
बोनस सदंाय अिधिनयम, 1965 
(1965 का अिधिनयम सखं् याकं 21)1 

[25 िसतबंर, 1965] 

2[कितपय स् थापनᲂ मᱶ िनयोिजत व् यिक् तयᲂ को 
लाभᲂ के आधार पर अथवा उत् पादन या 

उत् पादकता के आधार पर बोनस के 
सदायं तथा उसस ेसबंिंधत 

िवषयᲂ का उपबधं 
करन ेके िलए 
अिधिनयम] 

भारत गणराज् य के सोलहवᱶ वषर् मᱶ संसद ्᳇ारा िनम् निलिखत रूप मᱶ यह अिधिनयिमत हो :—  

1. संिक्षप् त नाम, िवस् तार और लाग ूहोना—(1) यह अिधिनयम बोनस संदाय अिधिनयम, 1965 कहा जा सकेगा ।   

2. इसका िवस् तार 3* * * संपूणर् भारत पर ह ै।   

(3) इस अिधिनयम मᱶ यथा उपबंिधत के िसवाय, यह—  

(क) हर कारखाने को; तथा   

(ख) ऐसे हर अन् य स् थापन को, िजनमᱶ िकसी लेखा वषर् के दौरान िकभी िदन बीस या अिधक व् यिक् त िनयोिजत हᲂ,  

लागू होगा :  
4[परन् तु समुिचत सरकार, ऐसा करने के अपने आशय की कम से कम दो मास की सूचना दनेे के पश् चात्, शासकीय राजपतर् मᱶ 

अिधसूचना ᳇ारा, इस अिधिनयम के उपबंध िकसी स् थापन या स् थापनᲂ के िकसी वगर् को [िजनके अंतगर्त ऐसा स् थापन भी ह ै जो 
कारखाना अिधिनयम, 1948 (1948 का 63) की धारा 2 के खंड (ड) के उपखंड (ii) के अथर् मᱶ कारखाना ह]ै िजनमᱶ बीस से कम उतने 
व् यिक् त िनयोिजत हᲂ िजतने अिधसूचना मᱶ िविनिदष् ट िकए जाएं, ऐसे लेखा वषर् से, जो अिधसचूना मᱶ िविनिदष् ट िकया जाए, लागू कर 
सकेगी, िकन् तु इस पर्कार िविनिदष् ट व् यिक् तयᲂ की संख् या िकसी भी दशा मᱶ दस से कम नहᱭ होगी ।]  

(4) इस अिधिनयम मᱶ यथा उपबंिधत के िसवाय, इस अिधिनयम के उपबंध, िकसी कारखाने या अन् य स् थापन के संबंध मᱶ, 
िजसे यह अिधिनयम लागू ह,ै सन् 1964 मᱶ िकसी िदन को पर्ारंभ होने वाले लेखा वषर् के बारे मᱶ तथा हर पश् चात् वतᱮ लेखा वषर् के बारे मᱶ 
पर्भावशील हᲂगे :  

5[परंतु जम् म-ूकश् मीर राज् य के संबंध मᱶ सन् 1964 मᱶ िकसी िदन को पर्ारंभ होने वाले लेखा वषर् के बारे मᱶ तथा हर पश् चात् वतᱮ 
लेखा वषर् के बारे मᱶ िनदᱷश का अथर् सन ्1968 मᱶ िकसी िदन को पर्ारंभ होने वाले लेखा वषर् तथा हर पश् चात ्वतᱮ लेखा वषर् के पर्ित िनदᱷश 
से लगाया जाएगा :]  

4[परंतु यह और िक जब इस अिधिनयम के उपबधं उपधारा (3) के परंतुक के अधीन कोई अिधसूचना जारी करके िकसी 
स् थापन या स् थापनᲂ के िकसी वगर् को लागू िकए गए हᲂ, तब, यथािस् थित, सन् 1964 मᱶ िकसी िदन को पर्ारंभ होने वाले लेखा वषर् तथा 
हर पश् चात् वतᱮ लेखा वषर् के पर्ित िनदᱷश का या सन् 1968 मᱶ िकसी िदन को पर्ारंभ होने वाले लेखा वषर् तथा हर पश् चात ्वतᱮ लेखा वषर् 
के पर्ित िनदᱷश का, ऐसे स् थापन या स् थापनᲂ के उस वगर् के संबंध मᱶ, यह अथर् लगाया जाएगा िक वह ऐसी अिधसूचना मᱶ िविनिदष् ट लेखा 
वषर् तथा हर पश् चात ्वतᱮ लेखा वषर् के पर्ित िनदᱷश ह ै।]                                                                                                                   

(5) कोई स् थापन िजसे यह अिधिनयम लागू ह,ै 6* * * इस बात के होते हुए भी िक उसमᱶ िनयोिजत व् यिक् तयᲂ की संख् या, 
4[यथािस् थित] बीस से, 4[या उपधारा (3) के परंतुक के अधीन जारी की गई अिधसूचना मᱶ िविनिदष् ट संख् या] से कम हो जाती ह,ै इस 
अिधिनयम से शािसत होता रहगेा ।   

2. पिरभाषाएं—इस अिधिनयम मᱶ, जब तक िक संदभर् से अन् यथा अपेिक्षत न हो,— 

(1) “लेखा वषर्” से—   

                                                 
1 यह अिधिनयम 1977 के अिधिनयम सं० 6 की धारा 2 और अनुसूची ᳇ारा गोवा, दमण और दीव पर िवस् तािरत िकया गया ।   
2 1976  के अिधिनयम सं० 23 की धारा 2 ᳇ारा (25-9-1975 से) बृहत् नाम के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
3 1970 के अिधिनयम सं० 51 की धारा 2 तथा अनुसूची ᳇ारा (1-9-1971 से) “जम् मू-कश् मीर राज् य के िसवाय” शब् दᲂ का लोप िकया गया ।   
4 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 3 ᳇ारा (25-9-1975 से) अंत:स् थािपत ।   
5 1970 के अिधिनयम सं० 51 की धारा 2 तथा अनुसूची ᳇रा (1-9-1971 से) जोड़ा गया ।  
6 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 3 ᳇ारा (25-9-1975 से) “उपधारा (3) के खंड (ख) के अधीन” शब् दᲂ, कोष् ठकᲂ, अक्षर और अंक का लोप िकया गया ।    
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(i) िकसी िनगम के संबंध मᱶ, ऐसे िदन को समाप् त होने वाला वषर् अिभपेर्त ह ैजब िनगम की बिहयां और 
लेखा बंद और सतंुिलत िकए जात ेह;ᱹ   

(ii) िकसी कंपनी के संबंध मᱶ, वह कालाविध अिभपेर्त ह ैिजसकी बाबत कंपनी का कोई लाभ और हािन 
का लेखा, जो कंपनी की वािषक साधारण बैठक के समक्ष रखा गया ह ैबनाया जाता ह,ै चाह ेऐसी कालाविध एक 
वषर् की हो या न हो;   

(iii) िकसी अन् य दशा मᱶ—  

(क) अपैर्ल के पर्थम िदन को पर्ारंभ होने वाला वषर् अिभपेर्त ह;ै अथवा   

(ख) यिद िकसी स् थापन के िनयोजक ᳇ारा रखे जाने वाले लेखा माचर् के 31वᱶ िदन से िभन् न 
िकसी िदन को बंद और संतुिलत िकए जाते ह ᱹतो िनयोजक के िवकल् प पर उस िदन समाप् त होने वाला 
वषर् अिभपेर्त ह ैजब उसके लेखा इस पर्कार बंद और संतुिलत िकए जाते ह ᱹ:   

परन् तु िनयोजक ᳇ारा इस उपखंड के पैरा (ख) के अधीन एक बार िवकल् प का पर्योग कर िलए जान ेपर 
उसका पुन: पर्योग िविहत अिधकारी की िलिखत रूप मᱶ पूवार्नुज्ञा के और ऐसी शतᲄ पर के िसवाय, जैसी िक वह 
पर्ािधकारी ठीक समझे, न िकया जाएगा;   

(2) “कृिष आय” का वही अथर् होगा जो उसका आय-कर अिधिनयम मᱶ ह;ै   

(3) “कृिष आय-कर िविध” से कृिष आय पर कर के उद ्गर्हण से संबंिधत कोई तत् समय पर्वृᱫ िविध अिभपेर्त ह;ै   

(4) “आबंटनीय अिधशेष” से—   

(क) ऐसे िकसी िनयोजक के संबंध मᱶ, 1[जो (बᱹककारी कंपनी से िभन् न) ऐसी कंपनी ह,ै] िजसने आय-कर 
अिधिनयम की धारा 194 के उपबंधᲂ के अनुसार अपने लाभᲂ मᱶ से संदये लाभांशᲂ के बारे मᱶ भारत के भीतर 
घोषणा और संदाय के िलए िविहत इंतजाम उस अिधिनयम के अधीन नहᱭ िकया ह,ै िकसी लेखा वषर् मᱶ उपलभ् य 
अिधशेष का सड्सठ पर्ितशत अिभपेर्त ह,ै  

(ख) िकसी अन् य दशा मᱶ ऐसे उपलभ् य अिधशेष का साठ पर्ितशत अिभपर्ेत ह,ै 2* * *  

(5) “समुिचत सरकार” से—  

(i)  िकसी स् थापन के संबंध मᱶ, िजसकी बाबत औ᳒ोिगक िववाद अिधिनयम, 1947 (1947 का 14) के 
अधीन समुिचत सरकार केन् दर्ीय सरकार ह,ै केन् दर्ीय सरकार अिभपेर्त ह,ै   

(ii) िकसी अन् य स् थापन के संबंध मᱶ, उस राज् य की सरकार अिभपेर्त ह ैिजसमᱶ वह अन् य स् थापन िस् थत ह;ै   

(6) “उपलभ् य अिधशेष” से धारा 5 के अधीन संगिणत उपलभ् य अिधशेष अिभपेर्त ह;ै  

(7) “अिधिनणर्य” से िकसी औ᳒ोिगक िववाद या तत् संबंधी िकसी पर्श् न का वह अंतिरम या अंितम अवधारण 
अिभपेर्त ह ैजो िकसी शर्म न् यायालय, औ᳒ोिगक अिधकरण या राष् टर्ीय अिधकरण ᳇ारा, जो औ᳒ोिगक िववाद अिधिनयम, 
1947 (1947 का 14) के अधीन गिठत ह,ै अथवा िकसी राज् य मᱶ औ᳒ोिगक िववादᲂ के अन् वेषण और समझौते से संबंिधत 
िकसी तत् समान पर्वृᱫ िविध के अधीन गिठत िकसी अन् य पर्ािधकारी ᳇ारा िकया गया ह ैऔर इसके अतंगर्त माध् यस् थम् पंचाट 
भी ह ैजो उस अिधिनयम की धारा 10क के अधीन या उस िविध के अधीन िदया गया ह ै;  

(8) “बᱹककारी कंपनी”  से बᱹककारी कंपनी अिधिनयम, 1949 (1949 का 10) की धारा 5 मᱶ यथापिरभािषत 
बᱹककारी कंपनी अिभपेर्त ह ैऔर इसके अंतगर्त भारतीय स् टेट बᱹक, भारतीय स् टेट बᱹक (समनुषंगी बᱹक) अिधिनयम, 1959 
(1959 का 38) मᱶ यथापिरभािषत कोई समनषुंगी बᱹक, बᱹककारी कंपनी (उपकर्मᲂ का अजर्न और अन् तरण) अिधिनयम, 1970 
(1970 का 5) की पर्थम अनुसूची मᱶ िविनिदष् ट तत् स् थानी नया बᱹक, 3[बᱹककारी कंपनी (उपकर्मᲂ का अजर्न और अतंरण) 
अिधिनयम, 1980 (1980 का 40) की धारा 3 के अधीन गिठत कोई 1[तत् स् थानी नया बᱹक] भारतीय िरजवर् बᱹक अिधिनयम, 
1934 (1934 का 2) की धारा 2 के खंड (खii) मᱶ यथापिरभािषत कोई सहकारी बᱹक तथा कोई ऐसी अन् य बᱹककारी संस् था भी 
ह ैजो केन् दर्ीय सरकार ᳇ारा इस िनिमᱫ अिधसूिचत की जाए;   

(9) “कंपनी” से कंपनी अिधिनयम, 1956 (1956 का 1) की धारा 3 मᱶ यथापिरभािषत कोई कंपनी अिभपेर्त ह ैऔर 
इसके अंतगर्त उस अिधिनयम की धारा 591 के अथार्न् तगर्त िवदशेी कंपनी भी ह;ै 

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66  की धारा 2 ᳇ारा (21-8-1980 से) अंत:स् थािपत ।   
2 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 4 ᳇ारा (25-9-1975 से) कितपय शब् दᲂ का लोप िकया गया ।   
3 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 4 ᳇ारा (25-9-1975 से) अंत:स् थािपत ।  
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(10) “सहकारी सोसाइटी” से ऐसी सोसाइटी अिभपर्ेत ह ैजो सहकारी सोसाइटी अिधिनयम, 1912 (1912 का 2) 
या िकसी राज् य मᱶ सहकारी सोसाइिटयᲂ से संबंिधत िकसी अन् य तत् समय पर्वृᱫ िविध के अधीन रिजस् टर की हुई या रिजस् टर 
की गई समझी जाती ह;ै  

(11) “िनगम” से िकसी केन् दर्ीय, पर्ांतीय या राज् य अिधिनयम ᳇ारा या उसके अधीन स् थािपत कोई िनगिमत िनकाय 
अिभपेर्त ह ैिकतु इसके अंतगर्त कोई कंपनी या सहकारी सोसाइटी नहᱭ ह;ै   

(12) “पर्त् यक्ष कर” स—े  

(क) ऐसा कोई कर अिभपेर्त ह ैजो—   

(i) आय-कर अिधिनयम;  

(ii) अिधलाभ-कर अिधिनयम, 1963 (1963 का 14);   

(iii) कंपनी (लाभ) अिधकर अिधिनयम, 1964 (1964 का 7);  

(iv) कृिष आय-कर िविध,  

के अधीन पर्भायर् ह,ै तथा   

(ख) कोई अन् य कर, जो उसकी पर्कृित या आपतन को ध् यान मᱶ रखते हुए केन् दर्ीय सरकार ᳇ारा शासकीय 
राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, इस अिधिनयम के पर्योजन के िलए पर्त् यक्ष कर होना घोिषत िकया जाए;   

(13) “कमर्चारी” से (िशक्षु से िभन् न) ऐसा कोई व् यिक् त अिभपेर्त ह ैजो भाड़ ेया इनाम के िलए िकसी उ᳒ोग मᱶ कोई 
कुशल या अकुशल शारीिरक, पयर्वेक्षी, पर्बंधकीय, पर्शासकीय, तकनीकी या िलिपकीय कायर् करने के िलए 1[इक् कीस हजार 
रुपए] पर्ितमास से अनिधक वेतन या मजदरूी पर िनयोिजत ह,ै चाह ेिनयोजन के िनबंधन अिभव् यक् त या िवविक्षत हᲂ;   

(14) “िनयोजक” के अंतगर्त—   

(i) िकसी स् थापन के संबंध मᱶ, जो कारखाना ह,ै उस कारखाने का स् वामी या अिधभोगी भी ह ैऔर इसके 
अंतगर्त ऐसे स् वामी या अिधभोगी का अिभकतार्, मृत-स् वामी या अिधभोगी का िविधक पर्ितिनिध तथा जहां िक 
कारखाना अिधिनयम, 1948 (1948 का 63) की धारा 7 की उपधारा (1) के खंड (च) के अधीन कारखाने के 
पर्बन् धक की हिैसयत मᱶ कोई व् यिक् त नािमत िकया गया ह ैवहां ऐसा नािमत व् यिक् त भी ह,ै तथा   

(ii) िकसी अन् य स् थापन के संबंध मᱶ, वह व् यिक् त या वह पर्ािधकारी, िजसका स् थापन के कायर्कलाप पर 
अंितम िनयंतर्ण होता ह,ै तथा जहां िक उक् त कायर्कलाप िकसी पर्बंधक, पर्बंध-िनदशेक या पर्बंध-अिभकतार् को सᲅपे 
गए ह ᱹवहां ऐसा पर्बंधक, पर्बंध-िनदशेक या पर्बंध-अिभकतार् भी ह;ै  

(15) “पर्ाइवेट-सेक् टर-स् थापन” से पिब् लक-सेक् टर-स् थापन से िभन् न कोई स् थापन अिभपेर्त ह;ै  

(16) “पिब् लक-सेक् टर-स् थापन” से वह स् थापन अिभपेर्त ह ैिजसका स् वािमत् व, िनयंतर्ण या पर्बंध— 

(क) कंपनी अिधिनयम, 1956 (1956 का 1) की धारा 617 मᱶ यथापिरभािषत सरकारी कंपनी ᳇ारा िकया 
जाता ह;ै  

(ख) ऐसे िनगम ᳇ारा िकया जाता ह ैिजसकी पंूजी का चलीस पर्ितशत से अन् यून (चाह ेअकेले या संयुक् त 
रूप से) —   

(i) सरकार ᳇ारा; अथवा   

(ii) भारतीय िरजवर् बᱹक ᳇ारा; अथवा   

(iii) सरकार के या भारतीय िरजवर् बᱹक के स् वािमत् व मᱶ के िनगम ᳇ारा,  

धृत ह;ै   

(17) “कारखाना” का वही अथर् होगा जो उसका कारखाना अिधिनयम, 1948 (1948 का 63) की धारा 2 के                 
खंड (ड) मᱶ ह;ै   

(18) “सकल लाभ” से धारा 4 के अधीन पिरकिलत सकल लाभ अिभपेर्त ह;ै   

(19) “आय-कर अिधिनयम” से आय-कर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) अिभपेर्त ह;ै   

(20) “िविहत” से इस अिधिनयम के अधीन बनाए गए िनयमᲂ ᳇ारा िविहत अिभपर्ेत ह;ै   

                                                 
1 2016 के अिधिनयम सं० 6 की धारा 2 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।   
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(21) “वेतन या मजदरूी” से धन के रूप मᱶ अिभव् यक् त िकए जाने योग् य (अितकािलक काम की बाबत पािरशर्िमक से 
िभन् न) वह सभी पािरशर्िमक अिभपेर्त ह ैजो यिद िनयोजन के िनबधंन चाह ेवे अिभव् यक् त या िवविक्षत हᲂ, पूरे हो जाएं तो 
कमर्चारी को उसके िनयोजन की या ऐसे िनयोजन मᱶ िकए गए काम की बाबत संदये होगा तथा इसके अंतगर्त महगंाई भᱫा 
(अथार्त् सब नकद संदाय, चाह ेवह िकसी भी नाम से ज्ञात हो, जो िनवार्ह व् यय मᱶ वृि᳍ के कारण कमर्चारी को िदए जाते ह)ᱹ 
भी ह ᱹिकतु इसके अन् तगर्त नहᱭ ह—ᱹ  

  (i) कोई अन् य भᱫा िजसका वह कमर्चारी तत् समय हकदार ह,ै  

(ii) िकसी गृह-वास सुिवधा की अथवा पर्काश, जल, िचिकत् सीय पिरचयार् या अन् य सुख-सुिवधा के पर्दाय 
या िकसी सेवा का या िरयायती दर पर खा᳒ान् न या अन् य चीजᲂ के पर्दाय का मूल् य,  

(iii) यातर्ा संबंधी कोई िरयायत,   

(iv) कोई बोनस (िजसके अन् तगर्त पर्ोत् साहन, उत् पादन तथा हािजरी बोनस भी ह)ै,  

(v) िकसी तत् समय पर्वृᱫ िविध के अधीन िनयोजक ᳇ारा िकसी पᱶशन िनिध मᱶ या भिवष् य-िनिध मᱶ या 
कमर्चारी के फायद ेके िलए संदᱫ या संदये कोई अिभदाय,  

(vi) कोई छंटनी पर्ितकर या कोई उपदान या अन् य िनवृिᱫ-कािलक फायदा जो कमर्चारी को संदये हो, या 
उसे िकया गया कोई अनुगर्हपूवर्क संदाय,   

(vii) कमर्चारी को संदये कोई कमीशन ।  

स् पष् टीकरण—जहां िकसी कमर्चारी को उसे संदये संपूणर् वेतन या मजदरूी के अथवा उसके भाग के बढ़ने मᱶ, उसके 
िनयोजक ᳇ारा िन:शुल् क भोजन भᱫा या िन:शुल् क भोजन िदया जाता ह ैवहां ऐसा भोजन भᱫा या ऐसे भोजन का मूल् य इस 
खंड के पर्योजन के िलए ऐसे कमर्चारी के वेतन या मजदरूी का भाग समझा जाएगा;   

(22) इस अिधिनयम मᱶ पर्युक् त शब् दᲂ या पदᲂ के िजनकी पिरभाषा यहां नहᱭ की गई ह ै िकतु औ᳒ोिगक िववाद 
अिधिनयम, 1947 (1947 का 14) मᱶ हुई ह,ै वे ही अथर् हᲂगे जो उनको कर्मश: उस अिधिनयम मᱶ समनुिदष् ट ह ᱹ।   

3. स् थापनᲂ के अतंगर्त, िवभागᲂ, उपकर्मᲂ और शाखाᲐ का होना—जहां कोई स् थापन िविभन् न िवभागᲂ या उपकर्मᲂ से 
िमलकर बने ह ᱹया उसकी शाखाएं ह ᱹचाह ेव ेएक ही स् थान मᱶ या िविभन् न स् थानᲂ मᱶ िस् थत हᲂ, वहां ऐसे सभी िवभाग या उपकर्म या 
शाखा को इस अिधिनयम के अधीन बोनस की संगणना करने के पर्योजन के िलए उसी स् थापन का भाग समझा जाएगा :  

परंतु जहां िकसी लेखा वषर् के िलए पृथक् तुलन-पतर् तथा लाभ और हािन का लेखा िकसी ऐसे िवभाग या उपकर्म या शाखा की 
बाबत तैयार िकए जाते या बनाए रखे जाते ह,ᱹ वहां ऐसे िवभाग या उपकर्म या शाखा को उस वषर् के िलए इस अिधिनयम के अधीन 
बोनस की संगणना के पर्योजन के िलए पृथक् स् थापन तब के िसवाय समझा जाएगा जब िक ऐसे िवभाग या उपकर्म या शाखा को बोनस 
की संगणना करन ेके पर्योजन के िलए स् थापन का भाग उस लेखा वषर् के पर्ारंभ से ठीक पूवर् समझा गया ह ै।  

1[4. सकल लाभᲂ की सगंणना—िकसी लेखा वषर् की बाबत िकसी स् थापन से िनयोजक को व् युत् पन् न सकल लाभ की संगणना—  

(क) बᱹककारी कंपनी की दशा मᱶ, उस रीित से की जाएगी जो पर्थम अनुसूची मᱶ िविनिदष् ट ह;ै   

(ख) िकसी अन् य दशा मᱶ, उस रीित से की जाएगी जो ि᳇तीय अनुसचूी मᱶ िविनिदष् ट ह ै।]  

5. उपलभ् य अिधशषे की सगंणना—िकसी लेखा वषर् की बाबत उपलभ् य अिधशेष, धारा 6 मᱶ िनिदष् ट रािशयᲂ की उसमᱶ स े
कटौती के पश् चात् उस वषर् का सकल लाभ होगा :   

2[परंतु सन् 1968 मᱶ िकसी िदन पर्ारंभ होने वाले लेखा वषर् की बाबत और हर पश् चात ्वतᱮ लेखा वषर् की बाबत उपलभ् य 
अिधशेष, िनम् निलिखत का योग होगा—  

(क) धारा 6 मᱶ िनिदष् ट रािशयᲂ की कटौती करने के पश् चात् उस लखेा वषर् के सकल लाभ; तथा  

(ख) इन दोनᲂ मᱶ के, अथार्त् :—  

(i) ठीक पूवर्वतᱮ लेखा वषर् के िनयोजक के सकल लाभᲂ के बराबर रकम की बाबत धारा 7 के उपबंधᲂ के 
अनुसार पिरकिलत पर्त् यक्ष कर; तथा   

(ii) ऐसे पूवर्वतᱮ लेखा वषर् के िनयोजक के सकल लाभᲂ मᱶ से बोनस की रकम की कटौती करने के पश् चात् 
उस रकम के, जो िनयोजक ने अपने कमर्चािरयᲂ को इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अनुसार उस वषर् के िलए दी हो 
या दनेे का दायी हो, बराबर रकम की बाबत धारा 7 के उपबंधᲂ के अनुसार पिरकिलत पर्त् यक्ष कर,  

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 3 ᳇ारा (21-8-1980 से) धारा  4 के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
2 1969 के अिधिनयम सं० 8 की धारा 2 ᳇ारा जोड़ा गया ।   
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अंतर के बराबर रकम ।]  

6. सकल लाभᲂ मᱶ स े काटी जान े वाली रािशया—ंिनम् निलिखत रािशयां पूिवक भारᲂ के रूप मᱶ सकल लाभᲂ मᱶ से काटी 
जाएंगी, अथार्त् :— 

(क) कोई भी ऐसी रकम, जो अवक्षयण म᳍,े यथािस् थित, आय-कर अिधिनयम की धारा 32 की उपधारा (1) के 
उपबंधᲂ के अनुसार अथवा कृिष आय-कर िविध के उपबन् धᲂ के अनसुार अनुज्ञेय हो :  

परन् तु जहां कोई िनयोजक अपने कमर्चािरयᲂ को सकल लाभ मᱶ स ेपर्कल् पनािशर्त पर्सामान् य अवक्षयण की कटौती 
करने के पश् चात् कोई बोनस, 29 मई, 1965 के पूवर् िकए गए और उस तारीख पर अिस् तत् वशील िकसी समझौते या अिधिनणर्य 
या करार के अधीन दतेा रहा ह ैवहां इस खंड के अधीन काटी जाने वाली अवक्षयण की रकम, ऐसे िनयोजक के िवकल् प पर 
(ऐसे िवकल् प का पर्योग एक बार और उस तारीख से एक वषर् के भीतर करना होगा), ऐसी पर्कल् पनािशर्त पर्सामान् य अवक्षयण 
रहगेी; 

(ख) 1[िवकास िरबेट या िविनधान मोक या िवकास मोक] के रूप की कोई भी रकम, िजसे िनयोजक आय-कर 
अिधिनयम के अधीन अपनी आय मᱶ से काट लेने का हकदार ह;ै   

(ग) धारा 7 के उपबंधᲂ के अध् यधीन रहते हुए, कोई पर्त् यक्ष-कर िजसको उस लेखा वषर् के िलए दनेे का दाियत् व 
िनयोजक का उस वषर् के दौरान अपनी आय, लाभᲂ और अिभलाभᲂ की बाबत ह;ै  

(घ) ऐसी अितिरक् त रािशयां जैसी 2[तृतीय अनसुूची] मᱶ िनयोजक की बाबत िविनिदष् ट ह ᱹ।   

7. िनयोजक ᳇ारा सदंये पर्त् यक्ष कर का पिरकलन—ऐसे 3[िकसी पर्त् यक्ष-कर] का पिरकलन, 3[जो िनयोजक ᳇ारा] िकसी लेखा 
वषर् के िलए 3[संदये ह]ै  िनम् निलिखत उपबंधᲂ के अध् यधीन रहते हुए, उन दरᲂ से िकया जाएगा जो िनयोजक की उस वषर् की आय के 
बारे मᱶ लागू हो, अथार्त् :—  

(क) ऐसे कर का पिरकलन करने मᱶ—   

(i) कोई ऐसी हािन जो िनयोजक ने िकसी पूवर् लेखा वषर् की बाबत उपगत की ह ैऔर पर्त् यक्ष करᲂ से 
संबंिधत िकसी तत् समय पर्वृᱫ िविध के अधीन अगर्नीत की गई ह;ै   

(ii) अवक्षयण िवषयक िकन् हᱭ ऐसी बकायᲂ को िजन् हᱶ िनयोजक आय-कर अिधिनयम की धारा 32 की 
उपधारा (2) के अधीन आगामी िकसी लेखा वषर् या िकन् हᱭ लेखा वषᲄ के अवक्षयण लेखे मोक की रकम मᱶ जोड़ने का 
हकदार ह;ै    

(iii) िवᱫ अिधिनयम, 1965 (1965 का 10) के पर्ारंभ के ठीक पूवर् यथापर्वृᱫ आय-कर अिधिनयम की 
धारा 84 के अधीन िनयोजक को पर्दᱫ कोई छूट या उस अिधिनयम की धारा 101 की उपधारा (1) के अधीन कोई 
कटौती िजसका वह हकदार ह,ै 

गणना मᱶ नहᱭ ली जाएगी;  

(ख) जहां िनयोजक ऐसी धािमक या पूतर् संस् था ह ैिजसे धारा 32 के उपबंध लागू नहᱭ होते ह ᱹतथा उसकी संपूणर् 
आय या उसका कोई भाग आय-कर अिधिनयम के अधीन कर से छूट पर्ाप् त ह,ै वहां इस पर्कार छूट पर्ाप् त आय की बाबत ऐसी 
संस् था को समझा जाएगा मानो वह ऐसी कंपनी हो िजसमᱶ जनता उस अिधिनयम के अथर् मᱶ पयार्प् त रूप से िहतब᳍ ह;ै  

(ग) जहां िनयोजक व् यिष् ट या िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब ह ैवहां आय-कर अिधिनयम के अधीन ऐसे िनयोजक ᳇ारा 
संदये कर का पिरकलन इस आधार पर िकया जाएगा िक स् थापन से उसे व् युत् पन् न आय ही उसकी आय ह;ै   

(घ) जहां िकसी िनयोजक की आय के अंतगर्त कोई ऐसे लाभ या अिभलाभ ह ᱹजो भारत से बारह िकसी माल या 
वािणज् या के िनयार्त से व् युत् पन् न हुए हᲂ और ऐसी आय पर कोई िरबेट पर्त् यक्ष करᲂ से संबंिधत िकसी तत् समय पर्वृᱫ िविध के 
अधीन अनुज्ञात ह,ै वहां ऐसा िरबेट गणना मᱶ नहᱭ िलया जाएगा;  

(ङ) पर्त् यक्ष करᲂ के संदाय मᱶ 4[(िवकास िरबेट या िविनधान मोक या िवकास मोक से िभन् न)] कोई िरबेट या पर्ितदये 
रकम या राहत रकम या कटौती (जो इस धारा मᱶ इसके पूवर् विणत नहᱭ ह)ै जो पर्त् यक्ष कर संबंधी िकसी तत् समय पर्वᱫृ िविध 
के अधीन या सुसंगत वािषक िवᱫ अिधिनयम के अधीन िकसी उ᳒ोग के िवकास के िलए अनुज्ञात ह,ै गणना मᱶ नहᱭ ली 
जाएगी ।   

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 4  ᳇ारा (21-8-1980 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
2 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 4 ᳇ारा (21-8-1980 से) “ि᳇तीय अनुसूची” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
3 1969 के अिधिनयम सं० 8 की धारा 3 ᳇ारा “धारा 6 के खंड (ग) के पर्योजन के िलए िनयोजक ᳇ारा संदेय कोई पर्त् यक्ष-कर”  के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
4 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 5 ᳇ारा (21-8-1980 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
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8. बोनस के िलए पातर्ता—हर कमर्चारी अपने िनयोजक से लेखा वषर् मᱶ इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अनुसार बोनस पाने का 
हकदार होगा, परंतु यह तब जबिक उसने उस स् थापन मᱶ उस वषर् मᱶ कम से कम तीस काम के िदनᲂ के िलए, काम िकया हो ।  

9. बोनस के िलए अनहर्ता—इस अिधिनयम मᱶ िकसी बात के अंतिवष् ट होते हुए भी, कोई कमर्चारी इस अिधिनयम के अधीन 
बोनस पर्ाप् त करने के िलए िनरिहत होगा, यिद वह—   

(क) कपट; अथवा  

(ख) स् थापन के पिरसर मᱶ होते हुए िकसी बलवात् मक या िहसात् मक आचरण; अथवा   

(ग) स् थापन की िकसी संपिᱫ की चोरी, उसके दिुविनयोग या अिभध् वंस,  

के कारण सेवाच् युत कर िदया जाता ह ै।   
1[10. न् यनूतम बोनस का सदंाय—इस अिधिनयम के अन् य उपबंधᲂ के अधीन रहते हुए, हर िनयोजक वषर् 1979 मᱶ िकसी भी 

िदन को पर्ारंभ होने वाले लेखा वषर् के संबंध मᱶ और हर पश् चात् वतᱮ लेखा वषर् के संबंध मᱶ हर कमर्चारी को भले ही उस लेखा वषर् मᱶ 
िनयोजक के पास कोई आबंटनीय अिधशेष हो या नहᱭ, ऐसे न् यूनतम बोनस का संदाय करने के िलए आब᳍ होगा जो कमर्चारी ᳇ारा उस 
लेखा वषर् मᱶ उपािजत वेतन या मजदरूी के 8.33 पर्ितशत के बराबर या एक सौ रुपए, दोनᲂ मᱶ से जो भी अिधक हो, होगा : 

परंतु जहां कमर्चारी ने उस लेखा वषर् के पर्ारंभ पर पन् दर्ह वषर् की आयु पूरी नहᱭ की ह ैवहां ऐसे कमर्चारी के संबंध मᱶ इस धारा 
के उपबंध ऐसे पर्भावशील हᲂगे मानो “एक सौ रुपए” शब् दᲂ के स् थान पर “साठ रुपए” शब् द रख िदए गए ह ᱹ।    

11. अिधकतम बोनस का सदंाय—(1) जहां धारा 10 मᱶ िनिदष् ट िकसी लेखा वषर् की बाबत आबंटनीय अिधशेष उस धारा के 
अधीन कमर्चािरयᲂ को संदये न् यूनतम बोनस की रकम से अिधक ह,ै वहां िनयोजक उस लेखा वषर् मᱶ ऐसे हर कमर्चारी को, ऐसे न् यूनतम 
बोनस के बदले ऐसे बोनस का संदाय करने के िलए आब᳍ होगा िजसकी रकम ऐसे कमर्चारी ᳇ारा उस लेखा वषर् मᱶ उपािजत वेतन या 
मजदरूी के अनुपात मᱶ होगी िकतु ऐसे वेतन या मजदरूी के बीस पर्ितशत से अिधक नहᱭ होगी ।   

(2) इस धारा के अधीन आबंटनीय अिधशेष की संगणना करने मᱶ, धारा 15 के उपबंधᲂ के अधीन आगे के िलए रखी गई रकम 
या मुजरा की गई रकम, उस धारा के उपबन् धᲂ के अनुसार, लेखा मᱶ ली जाएगी ।]  

2[12. कितपय कमर्चािरयᲂ की बाबत बोनस का पिरकलन—जहां िकसी कमर्चारी का वेतन या मजदरूी 3[सात हजार रुपए 
या समुिचत सरकार ᳇ारा, अनुसूिचत िनयोजन के िलए यथा िनयत न् यूनतम मजदरूी, इनमᱶ से जो भी उच् चतर हो] पर्ित मास से अिधक 
हो जाती ह,ै वहां ऐसे कमर्चारी को, यथािस् थित, धारा 10 या धारा 11 के अधीन संदये बोनस का पिरकलन इस पर्कार िकया जाएगा 
मानो उसका वेतन या मजदरूी 3[सात हजार रुपए या समुिचत सरकार ᳇ारा, अनुसूिचत िनयोजन के िलए यथा िनयत न् यूनतम मजदरूी, 
इनमᱶ से जो भी उच् चतर हो] पर्ित मास हो ।]  

                                                

4[स् पष् टीकरण—इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए “अनुसूिचत िनयोजन” शब् द का वही अथर् होगा जो न् यूनतम मजदरूी 
अिधिनयम,  1948 (1948 का 11) की धारा 2 के खंड (छ) मᱶ ह ै।]  

5[13. कितपय दशाᲐ मᱶ बोनस का अनपुातत: कम िकया जाना—जहां िकसी कमर्चारी ने िकसी लेखा वषर् मᱶ सभी काम के 
िदनᲂ मᱶ काम नहᱭ िकया ह ैवहां, यथािस् थित, एक सौ रुपए अथवा साठ रुपए का न् यूनतम बोनस बोनस, यिद ऐसा बोनस उतने िदन के, 
िजतने िदन उसने उस लेखा वषर् मᱶ काम िकया ह,ै उसके वेतन या मजदरूी के 8.33 पर्ितशत से अिधक हो, अनुपातत: कम कर िदया 
जाएगा ।]  

14. काम के िदनᲂ की सखं् या की सगंणना—कमर्चारी की बाबत यह बात धारा 13 पर्योजनᲂ के िलए समझी जाएगी िक उसने 
िकसी लेखा वषर् मᱶ स् थापन मᱶ उन िदनᲂ मᱶ भी काम िकया ह ैिजन िदनᲂ—   

(क) वह िकसी करार के अधीन, या औ᳒ोिगक िनयोजन (स् थायी आदशे) अिधिनयम, 1946 (1946 का 20) के 
अधीन स् थायी आदशे ᳇ारा यथा अनुज्ञात रूप मᱶ, या औ᳒ोिगक िववाद अिधिनयम, 1947 (1947 का 14) के अधीन या 
स् थापन को लागू िकसी अन् य िविध के अधीन कामबंदी मᱶ रखा गया ह;ै   

(ख) वह वेतन या मजदरूी के सिहत छुᲵी पर रहा ह;ै  

(ग) वह अपने िनयोजन स े उद्भतू और उसके अनुकर्म मᱶ दघुर्टना ᳇ारा कािरत अस् थायी िन:शक् तता के कारण 
अनुपिस् थत रहा ह;ै तथा   

 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 6 ᳇ारा (21-8-1980 स)े धारा 10 और 11 के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 8 ᳇ारा  
  (25-9-1976 से) मूल धारा 11 िनरिसत की गई थी ।  
2 1985 के अिधिनयम सं० 67 की धारा 3 ᳇ारा (7-11-1955 से) अंत:स् थािपत, धारा 12 का 1985 के अिधिनयम सं० 30 की धारा 2 ᳇ारा (22-5-1985 से) लोप िकया 
  गया ।   
3 2016 के अिधिनयम सं० 6 की धारा 3 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।   
4 2016  के अिधिनयम सं० 6 की धारा 3 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
5 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 8 ᳇ारा (21-8-1980 से) धारा 13 के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
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(घ) वह कमर्चारी वेतन या मजदरूी के सिहत पर्सूित छुᲵी पर रहा ह ै।   
1[15. आबटंनीय अिधशषे का आग ेके िलए रखा जाना और मजुरा िकया जाना—(1) जहां िकसी लेखा वषर् के िलए आबंटनीय 

अिधशेष, धारा 11 के अधीन उस स् थापन मᱶ सब कमर्चािरयᲂ को संदये अिधकतम बोनस की रकम से अिधक ह ैवहां वह आिधक् य, उस 
लेखा वषर् मᱶ उस स् थापन मᱶ िनयोिजत कमर्चािरयᲂ के कुल वेतन या मजदरूी के बीस पर्ितशत की पिरसीमा के अधीन रहते हुए, उᱫरवतᱮ 
लेखा वषर् के िलए और उसी पर्कार चौथे लेखा वषर् तक, िजसमᱶ वह चौथा लेखा वषर् भी सिम् मिलत ह,ै उस रीित से, जो चतुथर् अनुसूची मᱶ 
दिशत की गई ह,ै बोनस के संदाय के पर्योजन के िलए उपयोग मᱶ लाए जाने के िलए, आगे के िलए रखे जाने के िलए अगर्नीत िकया 
जाएगा ।  

(2) जहां िकसी लेखा वषर् के िलए कोई उपलभ् य अिधशेष नहᱭ ह ैया उस वषर् की बाबत आबंटनीय अिधशेष उस स् थापन के 
कमर्चािरयᲂ को धारा 10 के अधीन संदये न् यूनतम बोनस की रकम से कम पड़ता ह,ै और उपधारा (1) के अधीन अगर्नीत और आगे के 
िलए रखी गई कोई भी ऐसी रकम या पयार्प् त रकम नहᱭ ह ैजो न् यूनतम बोनस के संदाय के पर्योजन के िलए उपयोग मᱶ लाई जा सके, 
वहां, यथािस् थित, ऐसी न् यूनतम रकम या कमी को उᱫरवतᱮ लखेा वषर् मᱶ और चौथे लेखा वषर् तक िजसमᱶ वह चौथा लेखा वषर् भी 
सिम् मिलत ह ैउस रीित से, जो चतुथर् अनुसूची मᱶ दिशत की गई ह,ै मुजरा िकए जाने के िलए अगर्नीत िकया जाएगा ।  

(3) चतुथर् अनुसूची मᱶ यथादिशत आगे के िलए रखे जाने या मुजरा िकए जाने का िस᳍ांत, इस अिधिनयम के अधीन बोनस के 
संदाय के पर्योजन के िलए उपधारा (1) या उपधारा (2) के अधीन न आने वाले सभी अन् य मामलᲂ को लागू होगा ।  

(4) जहां िकसी लेखा वषर् मᱶ अगर्नीत कोई रकम इस धारा के अधीन आगे के िलए रखी गई या मुजरा की गई ह,ै वहां 
उᱫरवतᱮ लेखा वषर् के िलए बोनस की संगणना करने मᱶ, पूवर्तन लखेा वषर् की आगे के िलए रखी गई या मुजरा की गई अगर्नीत रकम, 
पर्थमत: लेखा मᱶ ली जाएगी ।]  

16. कितपय स् थापनᲂ की बाबत िवशषे उपबधं—2[(1) जहां इस अिधिनयम के पर्ारंभ के पूवर् या पश् चात् कोई स् थापन नए 
िसरे से स् थािपत िकया जाता ह ैवहां ऐसे स् थापन के कमर्चारी उपधारा (1क), (1ख) और (1ग) के उपबंधᲂ के अनुसार इस अिधिनयम के 
अधीन बोनस पाने के हकदार हᲂगे ।   

(1क) उस लेखा वषर् के अगले पर्थम पांच लेखा वषᲄ मᱶ, िजसमᱶ िनयोजक अपने ᳇ारा उत् पािदत या िविनिमत माल का िवकर्य 
करता ह ैया, यथािस् थित, ऐसे स् थापन मᱶ सेवा करता ह,ै बोनस केवल उस लेखा वषर् की बाबत संदये होगा िजसमᱶ िनयोजक को ऐस े
स् थापन से लाभ व् युत् पन् न होता ह ैऔर ऐसे बोनस का पिरकलन उस वषर् के संबंध मᱶ इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अनुसार िकतु धारा 15 
के उपबंधᲂ को लागू िकए िबना िकया जाएगा ।   

(1ख) उस लेखा वषर् के अगले छठे और सातवᱶ लेखा वषᲄ के िलए, िजसमᱶ िनयोजक अपने ᳇ारा उत् पािदत या िविनिमत माल 
का िवकर्य करता ह ैया, यथािस् थित, ऐसे स् थापन से सेवा करता ह,ै धारा 15 के उपबंध िनम् निलिखत उपांतरᲂ के अध् यधीन रहते हुए लागू 
हᲂगे, अथार्त् :—  

(i) छठे लेखा वषर् के िलए—  

पांचवᱶ और छठे लेखा वषᲄ की बाबत आगे के िलए रखे गए या मुजरा िकए गए आबंटनीय 
अिधशेष के, यथािस् थित, आिधक् य या कमी को, यिद कोई हो, िहसाब मᱶ लेते हुए, उस रीित से, जो 
3[चतुथर् अनुसूची]  मᱶ दिशत ह,ै यथािस् थित, आगे के िलए रखा जाएगा या मुजरा िकया जाएगा;  

(ii) सातवᱶ लेखा वषर् के िलए—  

पांचवᱶ, छठे और सातवᱶ लेखा वषᲄ की बाबत आगे के िलए रखे गए या मुजरा िकए गए 
आबंटनीय अिधशेष के, यथािस् थित, अिधक् य या कमी को, यिद कोई हो िहसाब मᱶ लेते हुए, उस रीित से 
जो 2[चतुथर् अनसुचूी] मᱶ दिशत ह,ै यथािस् थित, आगे के िलए रखा जाएगा या मुजरा िकया जाएगा ।   

(1ग) उस लेखा वषर् के अगले आठवᱶ लेखा वषर् से, िजसमᱶ िनयोजक अपने ᳇ारा उत् पािदत या िविनिमत माल का िवकर्य करता 
ह ैया, यथािस् थित, ऐसे स् थापन मᱶ सेवा करता ह,ै धारा 15 के उपबंध ऐसे स् थापन के संबंध मᱶ ऐसे लागू हᲂगे जैसे व ेिकसी अन् य स् थापन 
के संबंध मᱶ लागू होते ह ᱹ।   

स् पष् टीकरण 1—उपधारा (1) के पर्योजन के िलए िकसी स् थापन को उसके अवस् थान, पर्बंध, नाम या स् वािमत् व मᱶ तब् दीली होने 
के कारण ही नए िसरे से स् थािपत िकया गया नहᱭ समझा जाएगा ।   

स् पष् टीकरण 2—उपधारा (1क) के पर्योजन के िलए िकसी िनयोजक के बारे मᱶ यह बात िक उसको िकसी लेखा वषर् मᱶ लाभ 
व् युत् पन् न हुआ ह ैतब तक नहᱭ समझी जाएगी जब तक िक—   

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 9 ᳇ारा (21-8-1980 से) धारा 15 के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
2 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 12 ᳇ारा (25-9-1975 से) उपधारा (1) और उसके स् पष् टीकरण के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
3 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 10 ᳇ारा (21-8-1980 से) “तीसरी अनुसूची” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
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(क) उसने उस वषर् के अवक्षयण के िलए व् यवस् था न कर ली हो िजसके िलए वह, यथािस् थित, आय-कर अिधिनयम 
के अधीन या कृिष आय-कर िविध के अधीन हकदार ह;ै और   

(ख) ऐसे अवक्षयण म᳍ ेबकाया तथा उसके ᳇ारा उपगत हािनयां, जो उस स् थापन के संबंध मᱶ पूवर्वतᱮ लेखा वषर् के 
म᳍ ेहᲂ, उसके लाभᲂ मᱶ से पूणर्तया मुजरा न कर ली गई हᲂ ।   

स् पष् टीकरण 3—िकसी कारखाने के परीक्षणाथर् चलाने के दौरान अथवा िकसी खान या तेल-के्षतर् के पूवᱷक्षण पर्कर्म के दौरान 
उत् पािदत या िविनिमत माल का िवकर्य उपधारा (1क), (1ख) और (1ग) के पर्योजनᲂ के िलए िहसाब मᱶ नहᱭ जाएगा और जहां ऐसे 
उत् पादन या िविनमार्ण के सबंंध मᱶ कोई पर्श् न उठता ह ैवहां पक्षकारᲂ को अपने मामले का अभ् यावदेन करने के िलए युिक् तयुक् त अवसर 
दनेे के पश् चात् समुिचत सरकार ᳇ारा िकया गया िविनश् चय अंितम होगा और िकसी न् यायालय या अन् य पर्ािधकारी ᳇ारा पर्श् नगत नहᱭ 
िकया जाएगा ।]    

(2) 1[उपधारा (1), (1क), (1ख) और (1ग)] के उपबंध िव᳒मान स् थापनᲂ ᳇ारा स् थािपत नए िवभागᲂ या उपकर्मᲂ या शाखाᲐ 
को यावत्श् ाक् य लागू हᲂगे :  

परन् तु यिद कोई िनयोजक, िकसी िव᳒मान स् थापन के संबंध मᱶ, जो िभन् न-िभन् न कालाविधयᲂ मᱶ स् थािपत िविभन् न िवभागᲂ 
या उपकर्मᲂ या शाखाᲐ से (चाह ेवे एक ही उ᳒ोग मᱶ हᲂ या न हᲂ)  िमल कर बना हो, सभी ऐसे िवभागᲂ या उपकर्मᲂ या शाखाᲐ के 
कमर्चािरयᲂ को उन संिचत लाभᲂ के आधार पर, जो इस बात को िवचार मᱶ िलए िबना िक ऐसे िवभागᲂ या उपकर्मᲂ या शाखाᲐ की 
स् थापना िकस तारीख को हुई थी सभी ऐसे िवभागᲂ या उपकर्मᲂ या शाखाᲐ की बाबत संगिणत िकए गए ह,ᱹ बोनस 29 मई, 1965 के 
पूवर् संदᱫ करता रहा ह,ै तो ऐसा िनयोजक सभी ऐसी िवभागᲂ या उपकर्मᲂ या शाखाᲐ के (भले ही उनकी स् थापना उस तारीख से पूवर् 
या पश् चात् हुई हो) कमर्चािरयᲂ को यथापूवᲃक् त संगिणत संिचत लाभᲂ के आधार पर बोनस का सदंाय इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के 
अनुसार करने के दाियत् व के अधीन होगा ।   

17. अिधिनयम के अधीन सदंये बोनस के िवरु᳍ रुिढ़गत या अतंिरम बोनस का समायोजन—जहां िकसी लेखा वषर् मᱶ—  

(क) िनयोजक के कमर्चारी को कोई पूजा बोनस या अन् य रुिढ़गत बोनस द ेिदया ह;ै अथवा   

(ख) िनयोजक ने इस अिधिनयम के अधीन संदये बोनस का कोई भाग, ऐसे बोनस के संदये हो जाने की तारीख से 
पूवर् कमर्चारी को द ेिदया ह,ै  

वहां िनयोजक हकदार होगा िक वह उस लेखा वषर् की बाबत इस अिधिनयम के अधीन अपने ᳇ारा उस कमर्चारी को संदये बोनस की 
रकम मᱶ से उस पर्कार संदᱫ बोनस की रकम की कटौती कर ले तथा वह कमर्चारी केवल बाकी को पर्ाप् त करने का हकदार होगा ।   

18. अिधिनयम के अधीन सदंये बोनस मᱶ स ेकितपय रकमᲂ की कटौती—जहां कोई कमर्चारी ऐसे अवचार का दोषी िकसी 
लेखा वषर् मᱶ पाया जाता ह ैिजसस ेिनयोजक को िवᱫीय हािन कािरत होती ह ैवहां िनयोजक के िलए यह िविधपूणर् होगा िक वह बोनस 
की उस रकम मᱶ से, जो केवल उस लेखा वषर् की बाबत इस अिधिनयम के अधीन उस ᳇ारा कमर्चारी को संदये हो हािन की उस रकम की 
कटौती कर ले तथा वह कमर्चारी बाकी को, यिद कोई हो, पर्ाप् त करने का हकदार होगा ।  

19. बोनस के सदंाय के िलए समय पिरसीमा—2[वे सब रकमᱶ] जो कमर्चारी को इस अिधिनयम के अधीन बोनस के रूप मᱶ 
संदये हᲂ, नकदी मᱶ उसके िनयोजक ᳇ारा—   

(क) वहां, जहां िक बोनस के संदाय के संबंध मᱶ िववाद धारा 22 के अधीन िकसी पर्ािधकारी के समक्ष लंिबत हो, 
ऐसे िववाद की बाबत अिधिनणर्य के पर्वतर्नशील हो जाने की या समझौते के पर्वतर्न मᱶ आने की तारीख के एक मास के भीतर 
संदᱫ की जाएंगी;    

(ख) िकसी अन् य दशा मᱶ, लेखा-वषर् की समािप् त स ेआठ मास की कालाविध के भीतर संदᱫ की जाएंगी :  

 परंतु समुिचत सरकार या ऐसा पर्ािधकारी, िजसे समुिचत सरकार इस िनिमᱫ िविनिदष् ट करे, िनयोजक ᳇ारा उसस ेआवेदन 
िकए जाने पर और पयार्प् त कारणᲂ के िलए, आदशे ᳇ारा, उक् त आठ मास की कालाविध को इतनी अितिरक् त कालाविध या कालाविधयᲂ 
से बढ़ा सकेगा िजतनी वह ठीक समझे, िकतु इस पर्कार की बढ़ाई गई कुल कालाविध िकसी भी दशा मᱶ दो वषर् से अिधक की नहᱭ होगी ।   

3*  *  *  *  *  *  *  
4*  *  *  *  *  *  *  

 

                                                 
1 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 12 ᳇ारा (25-9-1975 से) “उपधारा (1)” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
2 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 13 ᳇ारा (25-9-1975 से) “(1) इस उपधारा के उपबंधᲂ के अधीन रहते हुए, वे सब रकमᱶ” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
3 1972 के अिधिनयम सं० 68 की धारा 4 ᳇ारा अंत:स् थािपत उपधारा (2) से उपधारा (7) तक का 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 13 ᳇ारा (25-9-1975 से)  लोप 
  िकया गया ।  
4 1973 के अिधिनयम सं० 39 की धारा 4 ᳇ारा अंत:स् थािपत उपधारा (8) का 1973 के अिधिनयम सं० 55 की धारा 2 ᳇ारा (1-9-1973 से) लोप िकया गया ।   
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20. कितपय दशाᲐ मᱶ पिब् लक-सके् टर-स् थापनᲂ को अिधिनयम का लागू होना—1[(1)] यिद कोई पिब् लक-सेक् टर-स् थापन 
िकसी लेखा वषर् मᱶ िकसी पर्ाइवेट-सेक् टर-स् थापन की, पर्ितयोिगता मᱶ कोई माल, जो उस ᳇ारा उत् पािदत या िविनिमत िकया गया ह,ै 
बेचता ह ैया कोई सेवा करता ह ैओर ऐसे िवकर्य या सेवाᲐ या दोनᲂ से पर्ाप् त आय उस वषर् मᱶ उसकी सकल आय के बीस पर्ितशत से कम 
ह ैतो इस अिधिनयम के उपबधं ऐसे पिब् लक-सेक् टर-स् थापन के संबंध मᱶ वैसे ही लागू हᲂगे जैसे वे तद ्रूप पर्ाइवेट-सेक् टर-स् थापन के संबंध 
मᱶ लागू होते ह ᱹ।     

2[(2) उपधारा (1) मᱶ जैसा अन् यथा उपबंिधत ह ैउसके िसवाय, इस अिधिनयम की कोई बात ऐसे कमर्चािरयᲂ को लागू नहᱭ 
हᲂगी जो पिब् लक-सेक् टर के िकसी स् थान मᱶ िनयोिजत ह ᱹ।]  

21. िनयोजक ᳇ारा दये बोनस की वसलूी—जहां िकसी समझौता या अिधिनणर्य या करार के अधीन कोई धन कमर्चारी को 
अपने िनयोजक ᳇ारा बोनस के रूप मᱶ दये ह,ै वहां स् वयं कमर्चारी या इस िनिमᱫ िलिखत रूप मᱶ उस ᳇ारा पर्ािधकृत कोई अन् य व् यिक् त 
अथवा कमर्चारी की मृत् यु हो जाने की दशा मᱶ, उसका समनुदिेशती या वािरस, उस धन की, जो उसे दये ह,ै वसूली के िलए आवेदन, 
वसूली के िकसी अन् य ढंग पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना, समुिचत सरकार से कर सकेगा और यिद समुिचत सरकार का या ऐसे 
पर्ािधकारी का िजसे समुिचत सरकार इस िनिमत िविनिदष् ट करे, समाधान हो जाता ह ैिक ऐसा कोई धन दये ह,ै तो वह उस रकम के 
िलए एक पर्माणपतर् कलक् टर को जारी करेगा जो उसे वसूल करने के िलए, उसी रीित से अगर्सर होगा िजससे भू-राजस् व की बकाया 
वसूल की जाती ह ै:  

परन् तु ऐसा हर आवेदन िनयोजक से कमर्चारी को धन के दये हो जाने की तारीख के एक वषर् के भीतर करना होगा :  

परन् तु यह और िक ऐसा कोई आवेदन उक् त एक वषर् की कालाविध के अवसान के पश् चात् भी गर्हण िकया जा सकेगा यिद 
समुिचत सरकार का समाधान हो जाता ह ैिक आवेदक के पास उक् त कालाविध के भीतर आवेदन िकए जाने के िलए पयार्प् त हतेुक था ।  

 स् पष् टीकरण—इस धारा मᱶ और 3[धारा 22, 23, 24 और 25] मᱶ “कमर्चारी” के अंतगर्त ऐसा व् यिक् त भी ह ैजो इस अिधिनयम 
के अधीन बोनस के संदाय के िलए हकदार ह ैिकन् तु जो उस समय िनयोजन मᱶ नहᱭ ह ै।   

22. इस अिधिनयम के अधीन िववादᲂ का िनदᱷशन—जहां इस अिधिनयम के अधीन संदये बोनस की बाबत या                  
पिब् लक-सेक् टर-स् थापन को इस अिधिनयम के लागू होने की बाबत कोई िववाद िनयोजक और उसके कमर्चािरयᲂ के बीच उत् पन् न हो, 
वहां ऐसे िववाद को, औ᳒ोिगक िववाद अिधिनयम, 1947 (1947 का 14) या उस राज् य मᱶ पर्वृᱫ औ᳒ोिगक िववादᲂ के अन् वेषण और 
समझौते से संबंिधत िकसी तत् समान िविध के अथर् मᱶ औ᳒ोिगक िववाद समझा जाएगा तथा तदनुसार, यथािस् थित, उस अिधिनयम के 
या ऐसी िविध के उपबंध, अिभव् यक् त रूप से अन् यथा उपबंिधत के िसवाय, लागू हᲂगे ।   

23. िनगमᲂ और कम् पिनयᲂ के तलुन-पतर् तथा लाभ और हािन के लखेाᲐ की िवश᳍ुता के बारे मᱶ उपधारणा—(1) जहां ऐसे 
िनयोजक के, जो िनगम ह ैया बᱹककारी कम् पनी से िभन् न कम् पनी ह,ै तुलन-पतर् तथा लाभ और हािन लेखा, जो भारत के िनयंतर्क और 
महालेखापरीक्षक ᳇ारा या कम् पनी अिधिनयम, 1956 (1956 का 1) की धारा 226 की उपधारा (1) के अधीन कंपिनयᲂ के संपरीक्षक के 
रूप मᱶ कायर् करने के िलए सम् यक् रूप से अिहत संपरीक्षकᲂ ᳇ारा सम् यक् रूप से संपरीिक्षत ह ै (इसमᱶ इसके पश् चात् इस धारा मᱶ,               
4[और 5[धारा 24 और 25] मᱶ,] “उक् त पर्ािधकारी” के रूप मᱶ िनिदष् ट), िकसी मध् यस् थ या अिधकरण के समक्ष की िजसे धारा 22 मᱶ 
िविनिदष् ट पर्कृित का कोई िववाद िनदᱷिशत िकया गया ह,ै ऐसी कायर्वाही के दौरान, जो औ᳒ोिगक िववाद अिधिनयम, 1947 (1947 का 
14) के अधीन या िकसी राज् य मᱶ पर्वृᱫ औ᳒ोिगक िववादᲂ के अन् वषेण और समझौते से सम् बिन् धत िकसी तत् समान िविध के अधीन ह,ै 
उनके समक्ष पेश िकए जाते ह,ᱹ वहां उक् त पर्ािधकारी ऐसे तुलन-पतर् मᱶ तथा लाभ और हािन लेखा मᱶ के कथनᲂ और िविशिष् टयᲂ के 
िवशु᳍ होने की उपधारणा कर सकेगा, और िनगम या कम् पनी के िलए यह आवश् यक न होगा िक वह ऐसे कथनᲂ और िविशिष् टयᲂ की 
िवशु᳍ता के बारे मᱶ शपथ-पतर् फाइल करके या िकसी अन् य ढंग से सािबत करे :  

परन् तु जहां ऐसे पर्ािधकारी का यह समाधान हो जाता ह ैिक िनगम या कम् पनी के तुलन-पतर् अथवा लाभ और हािन लेखा मᱶ के 
कथन और िविशिष् टयां िवशु᳍ नहᱭ ह,ᱹ वहां ऐसे कथनᲂ और िविशिष् टयᲂ की िवशु᳍ता का पता चलाने के िलए ऐसी कायर्वाही कर 
सकेगा, जैसी वह आवश् यक समझे ।    

(2) जब तुलन-पतर् की अथवा लाभ और हािन लेखा की िकसी मद के सम् बन् ध मᱶ िकसी सफाई की अपेक्षा करने वाला आवेदन 
िकसी टेर्ड यूिनयन ᳇ारा, जो िववाद का पक्षकार ह,ै या जहां कोई टेर्ड यूिनयन नहᱭ ह ैवहां उन कमर्चािरयᲂ ᳇ारा, जो िववाद के पक्षकार 
ह,ᱹ उक् त पर्ािधकारी से िकया जाता ह ैतब वह इस बारे मᱶ अपना समाधान करने के पश् चात् िक ऐसी सफाई आवश् यक ह,ै यथािस् थित, 
िनगम को या कम् पनी को आदशे ᳇ारा यह िनदशे द ेसकेगा िक वह टेर्ड यूिनयन या कमर्चािरयᲂ को ऐसी सफाई ऐसे समय के भीतर द,े 
जो उस िनदशे मᱶ िविनिदष् ट िकया जाए और, यथािस् थित, िनगम या कम् पनी ऐसे िनदशे का अनुपालन करेगी ।  

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 11 ᳇ारा धारा 20 उसकी उपधारा (1) के रूप मᱶ पुन:संख् यांिकत ।   
2 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 11 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 14 ᳇ारा (25-9-1975 से) मूल उपधारा (2) का लोप िकया  
  गया था ।   
3 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 12 ᳇ारा (21-8-1980 से) “धारा 22, 23 और 25” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
4 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 16 ᳇ारा (25-9-1975 से) “और धारा 24  और 25 मᱶ” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
5 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा  13 ᳇ारा (21-8-1980 से) “धारा 25” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
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1[24. बकᱹकारी कम् पिनयᲂ के सपंरीिक्षत लखेाᲐ का पर्श् नगत न िकया जाना—(1) जहां िनयोजक, जो बᱹककारी कम् पनी ह,ै 
और उसके कमर्चािरयᲂ के बीच का कोई िववाद, जो धारा 22 मᱶ िविनिदष् ट पर्कृित का ह,ै उक् त पर्ािधकारी को उस धारा के अधीन 
िनदᱷिशत िकया जा चुका ह,ै और उस बᱹककारी कम् पनी के सम् यक् रूप से संपरीिक्षत लेखाᲐ को कायर्वािहयᲂ के अनुकर्म के दौरान उसके 
समक्ष पेश कर िदया जाता ह,ै वहां उक् त पर्ािधकारी िकसी व् यवसाय-संघ या कमर्चािरयᲂ को ऐसे लेखाᲐ की शु᳍ता को पर्श् नगत करने 
की अनुज्ञा नहᱭ दगेा, िकन् तु व् यवसाय संघ या कमर्चारी को उस बᱹककारी कम् पनी से ऐसी जानकारी अिभपर्ाप् त करने की अनुज्ञा दी जा 
सकेगी जैसी इस अिधिनयम के अधीन दये बोनस की रकम को सत् यािपत करने के िलए आवश् यक ह ै।  

(2) उपधारा (1) मᱶ अन् तिवष् ट कोई बात व् यवसाय-संघ या कमर्चारी को ऐसी कोई जानकारी अिभपर्ाप् त करने के िलए समथर् 
नहᱭ बनाती ह,ै िजसे दनेे के िलए वह बᱹककारी कम् पनी, बᱹककारी िविनयमन अिधिनयम, 1949 (1949 का 10) की धारा 34क के 
उपबन् धᲂ के अधीन िववश नहᱭ ह ै।]   

25. जो िनयोजक िनगम या कम् पनी नहᱭ ह ैउसके लखेाᲐ का सपंरीक्षण—(1) जहां िनयोजक, जो िनगम या कम् पनी नहᱭ ह,ै 
और उसके कमर्चािरयᲂ के बीच का ऐसा कोई िववाद, जो धारा 22 मᱶ िविनिदष् ट पर्कृित का ह ैउक् त पर्ािधकारी को उस धारा के अधीन 
िनिदष् ट िकया जा चुका ह ैतथा ऐसे िनयोजक के लेखा जो कम् पनी अिधिनयम, 1956 (1956 का 1) की धारा 226 की उपधारा (1) के 
अधीन कम् पिनयᲂ के संपरीक्षक के रूप मᱶ कायर् करने के िलए सम् यक् रूप से अिहत िकसी संपरीक्षक ᳇ारा संपरीिक्षत ह ैउक् त पर्ािधकारी 
के समक्ष पेश िकए जाते ह,ᱹ वहा धारा 23 के उपबन् ध इस पर्कार से संपरीिक्षत लेखाᲐ को यावत् शक्य लागू हᲂगे ।   

(2) जब िक उक् त पर्ािधकारी का यह िनष् कषर् ह ैिक ऐसे िनयोजक के लेखा िकसी संपरीक्षक ᳇ारा संपरीिक्षत नहᱭ िकए गए ह ᱹ
और उसकी यह राय ह ै िक ऐसे िनयोजक के लेखाᲐ की संपरीक्षा उसे िनदᱷिशत पर्श् न के िविनश् चय के िलए आवश् यक ह,ै तब वह 
िनयोजक को आदशे ᳇ारा यह िनदशे द ेसकेगा िक वह अपने लेखाᲐ की संपरीक्षा ऐसे संपरीक्षक या संपरीक्षकᲂ ᳇ारा, िजसे या िजन् हᱶ 
वह ठीक समझे, इतने समय के भीतर िजतना िनदशे मᱶ िविनिदष् ट िकया जाए अथवा इतने अितिरक् त समय के भीतर िजतने की वह 
अनुज्ञा द,े करा ले और तदपुिर िनयोजक ऐसे िनदशे का अनुपालन करेगा ।  

(3) जहां कोई िनयोजक उपधारा (2) के अधीन संपरीक्षा करने मᱶ असफल रहता ह ैवहां धारा 28 के उपबन् धᲂ पर पर्ितकूल 
पर्भाव डाले िबना, ऐसा पर्ािधकारी लेखाᲐ की संपरीक्षा ऐसे संपरीक्षक या ऐसे संपरीक्षकᲂ ᳇ारा, िजसे या िजन् हᱶ वह ठीक समझे,            
करवा सकेगा ।   

(4) जब लेखा उपधारा (2) या उपधारा (3) के अधीन संपरीिक्षत िकए जाते ह ᱹतब धारा 23 के उपबन् ध इस पर्कार संपरीिक्षत 
लेखा को यावत् शक्य लागू हᲂगे ।   

(5) उपधारा (3) के अधीन की गई िकसी संपरीक्षा के तथा उससे आनुषंिगक व् यय (िजसके अन् तगर्त संपरीक्षक या संपरीक्षकᲂ 
का पािरशर्िमक भी ह)ै उक् त पर्ािधकारी ᳇ारा अवधािरत िकए जाएंगे (जो अवधारण अंितम होगा) तथा िनयोजक ᳇ारा संदᱫ िकए 
जाएंगे और ऐसे संदाय के व् यितकर्म पर िनयोजक से उस रीित से वसूलीय हᲂगे जो धारा 21 मᱶ उपबिन् धत ह ै।  

26. रिजस् टरᲂ, अिभलखेᲂ, आिद का बनाए रखा जाना—हर िनयोजक ऐसे रिजस् टरᲂ, अिभलेखᲂ और अन् य दस् तावेजᲂ को ऐसे 
पर्रूप मᱶ और ऐसी रीित से तैयार करेगा और बनाए रखेगा जैसे या जैसी िविहत की जाए ।  

27. िनरीक्षक—(1) समुिचत सरकार ऐसे व् यिक् तयᲂ को, िजन् हᱶ वह ठीक समझे, इस अिधिनयम के पर्योजनᲂ के िलए, शासकीय 
राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, िनरीक्षक िनयुक् त कर सकेगी तथा उन सीमाᲐ को पिरिनिश् चत कर सकेगी िजनमᱶ वे अिधकािरता का 
पर्योग करᱶगे ।  

(2) उपधारा (1) के अधीन िनयुक् त कोई िनरीक्षक यह अिभिनिश् चत करने के पर्योजन के िलए िक इस अिधिनयम के उपबन् धᲂ 
मᱶ से िकसी का अनुपालन िकया गया ह ैया नहᱭ—   

(क) िकसी िनयोजक से ऐसी जानकारी दनेे की अपेक्षा कर सकेगा िजसे वह आवश् यक समझे;   

(ख) िकसी युिक् तयुक् त समय पर और ऐसी सहायता के साथ, यिद कोई हो, जैसी वह ठीक समझे, िकसी स् थापन या 
उससे सम् बिन् धत िकसी पिरसर मᱶ पर्वेश कर सकेगा, तथा ऐसे िकसी व् यिक् त से, जो उसका भारसाधक पाया जाए, यह अपेक्षा 
कर सकेगा िक वह व् यिक् त स् थापन मᱶ व् यिक् तयᲂ के िनयोजन सम् बन् धी अथवा वेतन या मजदरूी या बोनस के संदाय सम् बन् धी 
िकन् हᱭ लेखाबिहयᲂ, रिजस् टरᲂ तथा अन् य दस् तावेजᲂ को परीक्षा के िलए उसके समक्ष पेश करे;  

(ग) िनयोजक की, उसके अिभकतार् या सेवक की अथवा िकसी ऐसे अन् य व् यिक् त की, जो स् थापन या उससे सम् बिन् धत 
िकसी पिरसर का भारसाधक पाया जाए अथवा िकसी ऐसे व् यिक् त की, िजसके बारे मᱶ यह िवश् वास करने के िलए युिक् तयुक् त 
हतेुक िनरीक्षक के पास ह ैिक वह उस स् थापन का कमर्चारी ह ैअथवा रहा ह ैपरीक्षा ऐसी िकसी भी बात के बारे मᱶ कर सकेगा 
जो पूवᲃक् त पर्योजनᲂ मᱶ से िकसी से सुसंगत ह;ै   

(घ) उस स् थापन के सम् बन् ध मᱶ रखी गई िकसी बही, रिजस् टर या अन् य दस् तावेज की पर्ितयां बना सकेगा या उसस े
उ᳍रण ले सकेगा;   

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा  14 ᳇ारा (21-8-1980 से) अन् त:स् थािपत ।  



 11

(ङ) ऐसी अन् य शिक् तयᲂ का पर्योग कर सकेगा जैसी िविहत की जाएं ।   

(3) हर िनरीक्षक भारतीय दण् ड संिहता (1860 का 45) के अथर् मᱶ लोक सेवक समझा जाएगा ।   

(4) कोई भी ऐसा व् यिक् त, िजससे िनरीक्षक ᳇ारा उपधारा (1) के अधीन यह अपेक्षा की गई ह ै िक वह व् यिक् त िकसी               
लेखा-बही, रिजस् टर या अन् य दस् तावेज को उसके समक्ष पेश करे अथवा उसे कोई जानकारी द,े ऐसा करने के िलए वधै रूप से आब᳍ 
होगा ।  

1[(5) इस धारा मᱶ अन् तिवष् ट कोई बात िकसी िनरीक्षक को, िकसी बᱹककारी कम् पनी से यह अपेक्षा करने के िलए समथर् नहᱭ 
बनाएगी िक वह ऐसा कोई कथन या जानकारी द ेया पर्कट करे अथवा अपनी ऐसी िकन् हᱭ लेखा-बिहयᲂ या अन् य दस् तावेजᲂ को पेश करे 
या उनका िनरीक्षण करने द ेिजन् हᱶ दनेे, पर्कट करने, पेश करने या िजनका िनरीक्षण करने दनेे के िलए वह बᱹककारी कम् पनी, बᱹककारी 
िविनयमन अिधिनयम, 1949 (1949 का 10) की धारा 34क के उपबन् धᲂ के अधीन िववश नहᱭ की जा सकती ह ै।]   

28. शािस् त—यिद कोई व् यिक् त—  

(क) इस अिधिनयम के या तद ्धीन बनाए गए िकसी िनयम के उपबन् धᲂ मᱶ से िकसी का उल् लंघन करेगा; अथवा   

(ख) िजसे इस अिधिनयम के अधीन कोई िनदशे िदया गया ह ैया िजससे कोई अपेक्षा की गई ह,ै ऐसे िनदशे या 
अपेक्षा का अनुपालन नहᱭ करेगा,  

तो वह कारावास से, िजसकी अविध छह मास तक की हो सकेगी, या जुमार्ने से, जो एक हजार रुपए तक का हो सकेगा, या दोनᲂ से, 
दण् डनीय होगा ।   

29. कम् पिनयᲂ ᳇ारा अपराध—(1) यिद इस अिधिनयम के अधीन िकसी अपराध को करने वाला व् यिक् त कम् पनी ह ैतो हर 
व् यिक् त, जो उस अपराध के िकए जाने के समय उस कम् पनी के कारबार के संचालन के िलए उस कम् पनी का भारसाधक था या उसके 
पर्ित उᱫरदायी था, और साथ ही वह कम् पनी भी ऐसे अपराधᲂ की दोषी समझी जाएगी तथा वे अपने िवरु᳍ कायर्वाही की जाने और 
तद्नुसार दिण् डत िकए जाने के भागी हᲂगे :  

परन् तु इस उपधारा मᱶ अन् तिवष् ट कोई भी बात, ऐसे िकसी व् यिक् त को दण् ड के दाियत् व के अधीन नहᱭ बनाएगी यिद वह यह 
सािबत कर दतेा ह ैिक अपराध उसके ज्ञान के िबना िकया गया था, या उसने ऐसे अपराध के िकए जाने का िनवारण करने के िलए सब 
सम् यक् तत् परता का पर्योग िकया था ।   

(2) उपधारा (1) मᱶ अन् तिवष् ट िकसी बात के होते हुए भी, जहां इस अिधिनयम के अधीन कोई अपराध िकसी कम् पनी ᳇ारा 
िकया गया ह ैतथा यह सािबत िकया जाता ह ैिक वह अपराध कम् पनी के िकसी िनदशेक, पर्बंधक, सिचव या अन् य अिधकरी की सम् मित 
या मौनानुकूलता से िकया गया ह,ै या उसकी ओर से की गई िकसी उपेक्षा के पिरणामस् वरूप हुआ ह ैवहां ऐसा िनदशेक, पर्बन् धक, सिचव 
या अन् य अिधकारी भी उस अपराध का दोषी समझा जाएगा, तथा वह अपने िवरु᳍ कायर्वाही की जाने और तद्नुसार दिण् डत िकए जाने 
का भागी होगा ।  

स् पष् टीकरण—इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए—   

(क) “कम् पनी” से कोई िनगिमत िनकाय अिभपर्ेत ह ै और इसके अन् तगर्त फमर् या व् यिष् टयᲂ का अन् य संगम                 
भी ह;ै तथा   

(ख) “िनदशेक” से िकसी फमर् के सम् बन् ध मᱶ उस फमर् का भागीदार अिभपेर्त ह ै।  

30. अपराधᲂ का सजं्ञान—(1) कोई भी न् यायालय इस अिधिनयम के अधीन दण् डनीय िकसी अपराध का संज्ञान समुिचत 
सरकार ᳇ारा या उसके पर्ािधकार के अधीन 2[या उस सरकार के िकसी ऐसे अिधकारी ᳇ारा या उसके पर्ािधकार के अधीन (जो केन् दर्ीय 
सरकार के िकसी अिधकारी के मामले मᱶ पर्ादिेशक शर्म आयुक् त की पंिक् त से और राज् य सरकार के िकसी अिधकारी के मामले मᱶ शर्म 
आयुक् त की पंिक् त से, नीचे का नहᱭ होगा) िजसे वह सरकार इस िनिमᱫ िविशष् ट रूप मᱶ पर्ािधकृत करे] िकए गए पिरवाद पर के िसवाय 
नहᱭ करेगा ।  

(2) पेर्िसडने् सी मिजस् टेर्ट या पर्थम वगर् मिजस् टेर्ट स ेअवर और कोई भी न् यायालय इस अिधिनयम के अधीन दण् डनीय िकसी 
अपराध का िवचारण नहᱭ करेगा ।   

31. अिधिनयम के अधीन की गई कायर्वाही के िलए पिरतर्ाण—सरकार या सरकार के िकसी अिधकारी के िवरु᳍ कोई वाद, 
अिभयोजन या अन् य िविधक कायर्वाही ऐसी िकसी बात के िलए, जो इस अिधिनयम या तद ्धीन बनाए गए िकसी िनयम के अनुसरण मᱶ 
सद ्भावपूवर्क की गई की जाने के िलए आशियत ह,ै नहᱭ होगी ।   

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 15 ᳇ारा (21-8-1980 से) अन् त:स् थािपत ।   
2 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 16 ᳇ारा (21-8-1980 से) अन् त:स् थािपत ।   
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1[31क. उत् पादन या उत् पादकता स ेसम् ब᳍ बोनस के सदंाय की बाबत िवशषे उपबधं—इस अिधिनयम मᱶ िकसी बात के होते 
हुए भी,—  

(i) जहां बोनस संदाय (संशोधन) अिधिनयम, 1976 के पर्ारम् भ के पूवर् कमर्चािरयᲂ ने अपने िनयोजक के साथ कोई 
ऐसा करार या समझौता कर िलया ह,ै अथवा   

(ii) जहां ऐसे पर्ारम् भ के पश् चात् कमर्चारी अपने िनयोजक के साथ कोई ऐसा करार या समझौता करते ह,ᱹ  

जो इस अिधिनयम के अधीन संदये लाभᲂ पर आधािरत बोनस के बदल ेमᱶ उत् पादन या उत् पादकता से सम् ब᳍ िकसी वािषक बोनस के 
संदाय के िलए ह,ै वहां ऐसे कमर्चारी उस बोनस को पाने के हकदार हᲂगे जो उन् हᱶ, यथािस् थित, ऐसे करार या समझौते के अधीन दये ह ै;   

2[परन् तु ऐसा कोई करार या समझौता, िजसके ᳇ारा कमर्चारी धारा 10 के अधीन न् यूनतम बोनस पर्ाप् त करने के अपने 
अिधकार को त् याग दतेे ह,ᱹ वहां तक अकृत और शून् य होगा जहां तक िक वह उन् हᱶ उनके ऐसे अिधकार से वंिचत करने के िलए तात् पियत 
ह ै:]  

3[परन् तु यह और िक] ऐसे कमर्चारी सुसंगत लेखा वषर् के दौरान अपने ᳇ारा उपािजत वेतन या मजदरूी के बीस पर्ितशत से 
अिधक ऐसे बोनस का संदाय पाने के हकदार नहᱭ हᲂगे ।]  

32. कितपय वगᲄ के कमर्चािरयᲂ को अिधिनयम का लाग ून होना—इस अिधिनयम की कोई भी बात िनम् निलिखत मᱶ स े
िकसी को भी लागू नहᱭ होगी—   

(i) 4[साधारण बीमा कारबार चलाने वाले िकसी बीमाकतार् ᳇ारा िनयोिजत कमर्चारी तथा भारतीय जीवन बीमा 
िनगम ᳇ारा िनयोिजत कमर्चारी;   

(ii) वािणिज् यक पोत पिरवहन अिधिनयम, 1958 (1958 का 44) की धारा 3 के खण् ड (42) मᱶ यथापिरभािषत 
नािवक;   

(iii) वे कमर्चारी जो डाक कमर्कार (िनयोजन का िविनयमन) अिधिनयम, 1948 (1948 का 9) के अधीन बनाई गई 
िकसी स् कीम के अधीन रिजस् टर्ीकृत या सूचीब᳍ हᲂ तथा रिजस् टर्ीकृत या सूचीब᳍ िनयोजकᲂ ᳇ारा िनयोिजत हᲂ;   

(iv) ऐसे िकसी उ᳒ोग मᱶ लगे िकसी स् थापन ᳇ारा िनयोिजत कमर्चारी, जो केन् दर्ीय सरकार या राज् य सरकार या 
स् थानीय पर्ािधकारी के िकसी िवभाग ᳇ारा या उसके पर्ािधकार के अधीन चलाया जाता ह;ै   

(v) िनम् निलिखत ᳇ारा िनयोिजत कमर्चारी—  

(क)  इिण् डयन रेड कर्ास सोसाइटी या वैसे ही पर्कार की कोई अन् य संस् था (िजसके अन् तगर्त उसकी शाखाएं 
भी ह)ᱹ, तथा  

(ख) िवश् विव᳒ालय और अन् य िशक्षा संस् थाएं,  

(ग) ऐसी संस् थाएं (िजनके अंतगर्त अस् पताल, वािणज् य मण् डल और समाज कल् याण संस् थाएं भी ह)ᱹ, जो 
लाभ के पर्योजन से स् थािपत नहᱭ ह;ै   
5*  *  *  *  *  *  
6*  *  *  *  *  *  

(viii) भारतीय िरजवर् बᱹक ᳇ारा िनयोिजत कमर्चारी;   

(ix) िनम् निलिखत ᳇ारा िनयोिजत कमर्चारी—   

(क) भारतीय औ᳒ोिगक िवᱫ िनगम;   

(ख) धारा 3 के अधीन स् थािपत कोई भी िवᱫीय िनगम अथवा राज् य िवᱫीय िनगम अिधिनयम, 1951 
(1951 का 63) की धारा 3क के अधीन स् थािपत कोई भी संयुक् त िवᱫीय िनगम;   

(ग) िनके्षप बीमा िनगम;   

 

                                                 
1 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 19 ᳇ारा (25-9-1975 से) अन् त:स् थािपत ।   
2 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 17 ᳇ारा (21-8-1980 से) अन् त:स् थािपत ।   
3 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 17 ᳇ारा (21-8-1980 से) “परन् त”ु के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
4 1968 के अिधिनयम सं० 62 की धारा 41 ᳇ारा (अिधसूचना की तारीख से) “साधारण बीमा कारबार चलाने वाले िकसी बीमाकतार् ᳇ारा िनयोिजत कमर्चारी तथा” 
  शब् दᲂ का लोप िकया जाएगा ।  
5 2007 के अिधिनयम सं० 45 की धारा 4 ᳇ारा (…… से) खंड (vi) का लोप िकया गया ।   
6 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 18 ᳇ारा (21-8-1980 से) खंड (vii) का लोप िकया गया ।   
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1[(घ) राष् टर्ीय कृिष और गर्ामीण िवकास बᱹक ;]  

(ङ) यूिनट टर्स् ट आफ इिण् डया;   

(च) भारतीय औ᳒ोिगक िवकास बᱹक;  
2[(चक) भारतीय लघु उ᳒ोग िवकास बᱹक अिधिनयम, 1989 (1989 का 39) की धारा 3 के अधीन 

स् थािपत भारतीय लघु उ᳒ोग िवकास बᱹक;]   
3[(चच) राष् टर्ीय आवास बᱹक;]  

(छ) 4[(बᱹककारी कम् पनी से िभन् न)] जो कोई अन् य िवᱫीय संस् था पिब् लक-सेक् टर स् थापन ह ैवैसी कोई 
िवᱫीय संस् था िजसे—   

(i) उसकी पंूजी संरचना को,   

(ii) उसके उ᳎ेश् यᲂ और िकर्याकलाप की पर्कृित को,   

(iii) उस िवᱫीय सहायता या ऐसी िकसी भी िरयायत की, जो सरकार ᳇ारा उसे दी जाती ह,ै 
पर्कृित और पिरमाण को, तथा   

(iv) िकसी अन् य सुसंगत तथ् य को,   

  ध् यान मᱶ रखते हुए केन् दर्ीय सरकार ने शासकीय राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा िविनिदष् ट िकया हो ।  
5*  *  *  *  *  *  

(xi) वे कमर्चारी, जो िकसी अन् य दशे से होकर जाने वाले मागᲄ पर िकर्याशील जल पिरवहन-स् थानᲂ ᳇ारा 
िनयोिजत ह ᱹ।   

 33. [अिधिनयम का बोनस सदंाय के बारे मᱶ कितपय लिम् बत िववादᲂ को लाग ूहोना ।]—बोनस संदाय (संशोधन) अिधिनयम, 
1976 (1976 का 23) की धारा 21 ᳇ारा (25-9-1975 से) िनरिसत ।    

6[34. अिधिनयम स ेअसगंत िविधयᲂ और करारᲂ का पर्भाव—धारा 31क के उपबंधᲂ के अध् यधीन रहते हुए, इस अिधिनयम 
के उपबंध तत् समय पर्वृᱫ िकसी अन् य िविध मᱶ या िकसी अिधिनणर्य, करार, समझौते या सेवा की संिवदा के िनबंधनᲂ मᱶ उनसे असंगत 
ऐसी िकसी बात के होते हुए भी पर्भावशील हᲂगे ।]  

                                                

35. व् याविृᱫ—इस अिधिनयम मᱶ अन् तिवष् ट कोई बात, कोयला खान भिवष् य-िनिध, कुटुम् ब पᱶशन और बोनस स् कीम 
अिधिनयम, 1948 (1948 का 46) या तद ्धीन बनाई गई िकसी स् कीम के उपबन् धᲂ पर पर्भाव डालने वाली न समझी जाएगी ।  

36. छूट दने ेकी शिक् त—यिद िकसी स् थापन को या स् थापनᲂ के वगर् की िवᱫीय िस् थित तथा अन् य ससुंगत पिरिस् थितयᲂ को 
ध् यान मᱶ रखते हुए समुिचत सरकार की यह राय ह ैिक इस अिधिनयम के सब उपबन् धᲂ या िकसी उपबन् ध का उसको लागू िकया जाना 
लोक िहत मᱶ न होगा तो वह, शासकीय राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, ऐसी कालाविध के िलए जैसी उसमᱶ िविनिदष् ट की जाए तथा ऐसी 
शतᲄ के अध् यधीन, िजन् हᱶ वह अिधरोिपत करना ठीक समझे उस अिधिनयम के सब उपबन् धᲂ या िकसी उपबन् ध से छूट िकसी ऐसे स् थापन 
को या स् थापनᲂ के वगर् को द ेसकेगी ।   

37. [किठनाइयᲂ को दरू करन ेकी शिक् त ।]—बोनस संदाय (संशोधन) अिधिनयम, 1976 (1976 का 23) की धारा 23 ᳇ारा 
(25-9-1975) से िनरिसत ।  

38. िनयम बनान ेकी शिक् त—7[(1) केन् दर्ीय सरकार, राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, इस अिधिनयम के उपबंधᲂ को कायार्िन् वत 
करने के िलए पूवर् पर्काशन की शतर् के अध् यधीन, िनयम बना सकेगी ।]   

 (2) िविशष् टतया और पूवर्गामी उपबंधᲂ की व् यापकता पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना ऐसे िनयम िनम् निलिखत के िलए 
उपबन् ध कर सकᱶगे— 

(क) धारा 2 के खण् ड (1) के उपखण् ड (iii) के परन् तुक के अधीन अनजु्ञा अनुदᱫ करने वाले पर्ािधकारी;   

 
1 1981 के अिधिनयम सं० 61 की धारा 61 और अनुसूची 2 ᳇ारा (12-7-1982 से) उपखंड (घ) के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
2 1989 के अिधिनयम सं० 39 की धारा 53 औ दसूरी अनुसूची ᳇ारा (7-3-1990 से) अन् त:स् थािपत ।   
3 1987 के अिधिनयम सं० 53 की धारा 56 और दसूरी अनुसूची ᳇ारा (9-7-1988 से) अन् त:स् थािपत ।   
4 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 18 ᳇ारा (21-8-1980 से) अंत:स् थािपत ।   
5 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 20 ᳇ारा (25-9-1975 से) खंड (x) का लोप िकया गया ।   
6 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 22 ᳇ारा (25-9-1975 से) धारा 34 के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
7 2016 के अिधिनयम सं० 6 की धारा 4 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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(ख) रिजस् टरᲂ, अिभलेखᲂ और अन् य दस् तावेजᲂ का तैयार िकया जाना तथा वह पर्रूप और रीित िजसमᱶ धारा 26 के 
अधीन ऐसे रिजस् टरᲂ, अिभलेखᲂ और दस् तावेजᲂ को बनाए रखा जा सकेगा,  

(ग) वे शिक् तयां जो िनरीक्षक ᳇ारा धारा 27 की उपधारा (2) के खण् ड (ङ) के अधीन पर्योग की जा सकᱶ गी; 

(घ) कोई अन् य बात जो िविहत की जानी ह ैया की जाए ।   
1[(3) इस धारा के अधीन बनाया गया पर्त् येक िनयम बनाए जाने के पश् चात् यथाशीघर्, संसद ्के पर्त् येक सदन के समक्ष, जब 

वह सतर् मᱶ हो, तीस िदन की अविध के िलए रखा जाएगा । यह अविध एक सतर् मᱶ अथवा दो या अिधक आनुकर्िमक सतर्ᲂ मᱶ पूरी हो 
सकेगी । यिद उस सतर् के या पूवᲃक् त आनुकर्िमक सतर्ᲂ के ठीक बाद के सतर् के अवसान के पूवर् दोनᲂ सदन उस िनयम मᱶ कोई पिरवतर्न 
करने के िलए सहमत हो जाएं तो तत् पश् चात् वह ऐसे पिरवितत रूप मᱶ ही पर्भावी होगा । यिद उक् त अवसान के पूवर् दोनᲂ सदन सहमत 
हो जाएं िक वह िनयम नहᱭ बनाया जाना चािहए तो तत् पश् चात ् वह िनष् पर्भाव हो जाएगा । िकन् तु िनयम के ऐसे पिरवितत या 
िनष् पर्भाव होने से उसके अधीन पहले की गई िकसी बात की िविधमान् यता पर पर्ितकूल पर्भाव नहᱭ पड़गेा ।]  

39. कितपय िविधयᲂ का लाग ू होना विजत न होगा—अिभव् यक् त रूप से यथा उपबिन् धत के िसवाय इस अिधिनयम के 
उपबन् ध औ᳒ोिगक िववाद अिधिनयम, 1947 (1947 का 12) या िकसी राज् य मᱶ पर्वृᱫ औ᳒ोिगक िववादᲂ के अन् वषेण और समझौते स े
सम् बिन् धत तत् समान िकसी िविध के अितिरक् त हᲂगे न िक उसके अल् पीकरण मᱶ ।   

40. िनरसन और व् याविृᱫ—(1) बोनस संदाय अध् यादशे, 1965 (1965 का 3) एतद ्᳇ारा िनरिसत िकया जाता ह ै।   

(2) ऐसे िनरसन के होते हुए भी उक् त अध् यादशे के अधीन की गई कोई बात या लाई गई कोई कायर्वाही इस अिधिनयम के 
अधीन ऐसे की गई या ऐसे लाई गई समझी जाएगी मानो यह अिधिनयम 29 मई, 1965 को पर्ारम् भ हो गया था ।   

2[पर्थम अनुसूची 
[धारा 4(क) दिेखए] 

सकल लाभᲂ की सगंणना 
…………. को समाप् त होने वाला लेखा वषर्  

मद 
संख् यांक 

िविशिष् टयां उपमद 
की रकम 

मुख् य मदᲂ 
की रकम 

िटप् पिणयां 

(1) (2) (3) (4) (5) 

 
3*1. 

 

पर्ाियक और आवश् यक उपबन् ध करने के पश् चात ् लाभ-हािन लेखा मᱶ 
यथादिशत शु᳍ लाभ 

रु० रु०   

2. िनम् निलिखत के िलए उपबंिधत रकम पीछे जोड़ दᱶ :—    

 

पाद-िटप् पण (1) दिेखए । 

 (क) कमर्चािरयᲂ को बोनस . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

(ख) अवक्षयण . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(ग) िवकास िरबेट/आरिक्षित . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(घ) कोई अन् य आरिक्षित . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  

पाद-िटप् पण (1) दिेखए । 

 मद संख् यांक 2 का जोड़ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . रु०     

3.  िनम् निलिखत को भी पीछे जोड़ दᱶ :     

            (क) कमर्चािरयᲂ को पूवर् लेखा-वषᲄ की बाबत संदᱫ बोनस . .   पाद-िटप् पण (1) दिेखए । 

            (ख) कमर्चािरयᲂ को िनम् निलिखत के योग के आिधक् य मᱶ सदंᱫ 
या संदये उपदान की बाबत िवकिलत रकम, अथार्त ्:— 

   

           (i) िकसी अनुमोिदत उपदान िनिध के िलए संदᱫ िकए  
जाने के िलए उपबंिधत रकम, यिद कोई ह;ै और. . . . . . . . . . . .  

   

     

                                                 
1 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 24 ᳇ारा (25-9-1975 से) पर्ितस् थािपत ।   
2 1980 के अिधिनमय सं० 66 की धारा 19 ᳇ारा (21-8-1980 से)  अंत:स् थािपत ।  
* जहां वह लाभ, जो कराधान के अधीन ह,ै लाभ-हािन लेखा मᱶ दिशत ह ैतथा वह रकम दिशत ह ैजो आय पर करᲂ के िलए उपबिन् धत ह,ै वहां उस लाभ मᱶ से उस रकम 
   की कटौती कर ली जाएगी जो आय पर करᲂ के िलए वास् तव मᱶ उपबिन् धत ह ै।   
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(1) (2) (3) (4) (5) 

            

            (ii) कमर्चािरयᲂ की सेवािनवृिᱫ पर या िकसी कारणवश 
उनका िनयोजन समाप् त कर िदए जाने पर उन् हᱶ सदंᱫ वास् तिवक 
रकम . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

रु० रु०   

    (ग) आय-कर के िलए अनुज्ञेय रकम के आिधक् य मᱶ संदाय . . . .     

           (घ) (वैज्ञािनक गवेषणा पर उस पूंजीगत व् यय से िभन् न िजसकी 
कटौती पर्त् यक्ष करᲂ से संबंिधत िकसी तत् समय पर्वृᱫ िविध के अधीन 
अनुज्ञात ह)ै पंूजीगत व् यय तथा पंूजीगत हािनयां (जो पंूजीगत आिस् तयᲂ 
के िवकर्य पर हुई उन हािनयᲂ से िभन् न ह ᱹ िजन पर आय-कर के िलए 
अवक्षयण अनजु्ञात िकया गया ह)ै . . . . . . . . . . . . . 

  पाद-िटप् पण (1) दिेखए । 

         (ङ) बᱹककारी िविनयमन अिधिनयम, 1949 (1949 का 10)  की 
धारा 34क की उपधारा (2) के िनबन् धनᲂ के अनसुार भारतीय िरजवर् 
बᱹक ᳇ारा पर्मािणत कोई रकम . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

   

         (च) भारत के बाहर िस् थत िकसी कारबार की हािनयां या 
तत् संबंधी व् यय . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . 

    

 मद संख् यांक 3 का जोड़ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  रु०   

4.  िनम् निलिखत से िभन् न वह आय, वे लाभ या अिभलाभ (यिद कोई हᲂ) 
भी जोड़ दᱶ जो पर्कािशत या पर्किटत आरिक्षित खाते मᱶ सीधे जमा  
िकए गए ह ᱹ:— 

   

        (i) पंूजीगत पर्ािप् तयां तथा पंूजीगत लाभ (िजनमᱶ उन पंूजीगत 
आिस् तयᲂ के िवकर्य पर हुए लाभ भी सिम् मिलत ह ᱹिजन पर आय-कर के 
िलए अवक्षयण अनुज्ञात नहᱭ िकया गया ह)ै . . . . . . . . . . . . . . . . . 

   

         (ii) भारत के बाहर िस् थत िकसी कारबार के लाभ और तत् संबंधी 
पर्ािप् तयां . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

   

         (iii) भारत के बाहर िविनधानᲂ से िवदशेी बᱹककारी कम् पिनयᲂ 
की आय  

   

 मद संख् यांक 4 का शु᳍ जोड़ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . रु०   

5.  मद संख् यांक 1, 2, 3, और 4 का जोड़ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  रु०    

6.  िनम् निलिखत की कटौती करᱶ :—     

         (क) पंूजीगत पर्ािप् तयᲂ और पूंजीगत लाभ (जो उन आिस् तयᲂ के 
िवकर्य पर लाभᲂ से िभन् न ह,ᱹ िजन पर अवक्षयण, आय-कर के िलए 
अनुज्ञात िकया गया ह)ै ।. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

  पाद-िटप् पण (2) दिेखए । 

        (ख) भारत से बाहर िस् थत िकसी कारबार के लाभ तथा तत् संबंधी 
पर्ािप् तयां ।. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

  पाद-िटप् पण (2) दिेखए । 

         (ग) भारत से बाहर िविनधानᲂ से िवदशेी बᱹककारी कम् पिनयᲂ 
की आय ।  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  पाद-िटप् पण (2) दिेखए । 

         (घ) िनम् निलिखत से िभन् न वे व् यय या हािनयां (यिद कोई हᲂ) 
जो पर्कािशत या पर्किटत आरिक्षित मᱶ से पर्त् यक्षत: िवकिलत की  
गई ह ᱹ:—  

   

 (i) पंूजीगत व् यय तथा पंूजीगत हािनयां (जो उन  पंूजीगत 
आिस् तयᲂ के िवकर्य पर हुई हािनयᲂ से िभन् न ह ै िजन पर 
अवक्षयण, आय-कर के िलए अनुज्ञात नहᱭ िकया गया ह)ै . . . . .  
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(1) (2) (3) (4) (5) 

                  

                     (ii) भारत से बाहर िस् थत िकसी कारबार की हािनयां । 
रु० रु०   

          (ङ) िवदशेी बᱹककारी कम् पिनयᲂ की दशा मᱶ, पर्धान कायार्लय के 
आनुपाितक पर्शासिनक (उपिरव् यय) जो भारतीय कारबार के िहस् से 
पड़ने चािहएं ।  

  पाद-िटप् पण (3) दिेखए 

   (च) पूवर् लेखा-वषᲄ की बाबत संदᱫ िकसी भी पर्त् यक्ष कर के 
िकसी आिधक् य का पर्ितदाय तथा पूवर् लेखा-वषᲄ के लेखे बोनस, 
अवक्षयण या िवकास िरबेट संबधंी कोई उपबंिधत अिधमान रकम, 
यिद वह लेखा मᱶ पुन: पर्िवष् ट की गई ह ै। . . . . . . . . . . . . . . . .   

  पाद-िटप् पण (2) दिेखए । 

  (छ) बजट सम् बन् धी अनुदानᲂ की माफर् त िकन् हᱭ िविनिदष् ट 
पर्योजनᲂ के िलए सरकार ᳇ारा या तत् समय पर्वृᱫ िकसी िविध ᳇ारा 
स् थािपत िकसी िनगिमत िनकाय ᳇ारा या िकसी अन् य अिभकरण 
᳇ारा पर्त् यक्षत: या िकसी अिभकरण के माध् यम से दी गई नकद 
साहिय्यकी, यिद कोई हो । . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  पाद-िटप् पण (2) दिेखए । 

 मद संख् यांक 6 का जोड़ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  रु०   

7.  बोनस के पर्योजनᲂ के िलए सकल लाभ (मद सखं् यांक 5 ऋण मद 
संख् यांक 6) । . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

रु०   

     

[स् पष् टीकरण—मद 3 की उपमद (ख) मᱶ, “अनमुोिदत उपदान िनिध” पद का वही अथर् ह ैजो उसका आय-कर अिधिनयम की 
धारा 2 के खण् ड (5) मᱶ ह ै।  

पाद िटप् पण—   

(1) यिद वे और िजस िवस् तार तक वे लाभ और हािन खाते पर पर्भािरत िकए गए हᲂ ।   

(2) यिद वे और िजस िवस् तार तक वे लाभ और हािन खाते मᱶ जमा िकए गए हᲂ ।   

(3) उस अनुपात मᱶ, जो भारतीय सकल लाभ का (मद सं०7) (उस समेिकत लाभ-हािन खाते के अनुसार जो केवल ऊपर वाली 
मद संख् यांक 2 मᱶ यथा समायोिजत रूप मᱶ ह)ै संकिलत िवश् व सकल लाभ से ह ै।]    

1[ि᳇तीय अनुसूची] 
2[धारा 4(ख) दिेखए] 

सकल लाभ की सगंणना  
......... को समाप् त होने वाला लखेा वषर्  

 

मद 
संख् यांक 

िविशिष् टयां उप-मदᲂ की 
रकम 

मुख् य मदᲂ 
की रकम 

िटप् पिणयां 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 

  रु० रु०  

1.  लाभ और हािन लेखा के अनुसार शु᳍ लाभ . . . . . . . . . . . . . . . . .    

2.  िनम् निलिखत के िलए उपबंिधत रकम पीछे जोड़ दᱶ—    

            (क) कमर्चािरयᲂ के िलए बोनस . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 19 ᳇ारा (21-8-1980 से) पहली अनुसूची, दसूरी अनुसूची के रूप मᱶ पुन:संख् यांिकत ।   
2 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 19 ᳇ारा (21-8-1980 से) “(धारा 4 दिेखए)” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
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(1) (2) (3) (4) (5) 

      (ख) अवक्षयण. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  रु० रु०  

             (ग) पर्त् यक्ष कर, िजनके अन् तगर्त पूवर् लखेा वषᲄ के िलए 
उपबिन् धत रकम (यिद कोई हो) भी ह ै. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

   

          1[(घ) िवकास िरबेट/िविनधान मोक/िवकास मोक आरिक्षित]   पाद-िटप् पण (1) दिेखए । 

            (ङ) कोई अन् य आरिक्षित . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    वही  

 मद संख् यांक 2 का जोड़ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  रु०   

3.  िनम् निलिखत को भी पीछे जोड़ दᱶ—     

            (क) पूवर् लेखा वषᲄ की बाबत कमर्चािरयᲂ को संदᱫ बोनस    पाद-िटप् पण (1) दिेखए । 

           2[(कक) कमर्चािरयᲂ को िनम् निलिखत के योग से अिधक 
संदᱫ या संदये उपदान की बाबत उनके नामे डाली गई रकम—  

  पाद-िटप् पण (1) दिेखए । 

            (i) अनमुोिदत उपदान िनिध मᱶ जमा की गई या 
उसमᱶ सदंाय के िलए उपबंिधत रकम, यिद कोई हो; और . .   

   

            (ii) कमर्चािरयᲂ को उनकी सेवािनवृिᱫ पर या 
िकसी कारण से उनके िनयोजन की समािप् त पर वास् तव मᱶ 
संदᱫ रकम] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

   

           (ख)  आय-कर के िलए अनुज्ञेय रकम के आिधक् य मᱶ संदान .     

           (ग) लेखा वषर् के दौरान आय-कर अिधिनयम की धारा 
280घ के उपबन् धᲂ के अधीन कोई दये वािषकी या दी गई िकसी 
वािषकी का संरािशकृत मूल् य  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

   

            (घ) (वैज्ञािनक गवेषणा पर उस पंूजीगत व् यय से िभन् न 
िजसकी कटौती पर्त् यक्ष करᲂ से संबंिधत िकसी तत् समय पर्वृᱫ िविध 
के अधीन अनुज्ञात हो) पंूजी व् यय तथा (उन पंूजी आिस् तयᲂ के िवकर्य 
पर हुई उन हािनयᲂ से िभन् न, िजन पर अवक्षयण आय-कर या कृिष 
आय-कर के िलए अनुज्ञात िकया गया हो) पंूजी हािनयां  . . . . . . . .  

   

             (ङ) भारत से बाहर िस् थत िकसी कारबार से संबंिधत 
हािनयां या व् यय . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

   

 मद संख् यांक 3 का जोड़  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . रु०   

4.  िनम् निलिखत से िभन् न वह आय, वे लाभ या अिभलाभ (यिद कोई 
हᲂ) को भी जोड़ दᱶ जो आरिक्षित खाते मᱶ सीधे जमा िकए गए ह ᱹ:—  

   

             (i) पंूजी पर्ािप् तयां तथा पंूजी लाभ (िजनके अन् तगर्त उन 
पंूजी आिस् तयᲂ के िवकर्य पर लाभ भी ह ैिजन पर अवक्षयण आय-कर 
या कृिष आय-कर के िलए अनुज्ञात नहᱭ िकया गया ह)ै;   

   

            (ii) भारत से बाहर िस् थत िकसी कारबार के लाभ और 
तत् संबंधी पर्ािप् तयां;   

   

           (iii) भारत से बाहर के िविनधानᲂ से िवदशेी समुत् थानᲂ की 
आय  

   

 मद संख् यांक 4 का शु᳍ जोड़  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . रु०   

 मद संख् यांक 1, 2, 3 और 4 का जोड़ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  रु०   

 

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 19 ᳇ारा (21-8-1980) पर्िविष् ट (घ) के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
2 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 26 ᳇ारा (25-9-1975 से) अन् त:स् थािपत ।   
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(1) (2) (3) (4) (5) 

6. िनम् निलिखत की कटौती करᱶ— रु० रु०  

           (क) पंूजी पर्ािप् तयां और पंूजी लाभ (जो उन आिस् तयᲂ के 
िवकर्य पर हुए लाभᲂ से िभन् न ह,ᱹ िजन पर अवक्षयण आय-कर या 
कृिष आय-कर के िलए अनजु्ञात िकया गया ह)ै ।  

  पाद-िटप् पण (2) दिेखए । 

           (ख) भारत से बाहर िस् थत िकसी कारबार से सम् बिन् धत लाभ 
और पर्ािप् तयां ।  

  —वही— 

          (ग) भारत से बाहर के िविनधानᲂ से िवदशेी समुत् थानᲂ की 
आय ।   

  —वही— 

           (घ) आरिक्षित मᱶ पर्त् यक्षत: नामे डाले गए वे व् यय या 
हािनयां (यिद कोई हᲂ) जो िनम् निलिखत से िभन् न ह—ᱹ  

   

            (i) पंूजीगत व् यय तथा पंूजी हािनयां जो उन पंूजी 
आिस् तयᲂ के िवकर्य पर हुई हािनयᲂ से िभन् न ह ᱹ िजन पर 
अवक्षयण आय-कर या कृिष आय-कर के िलए अनुज्ञात नहᱭ 
िकया गया ह)ै;   

   

           (ii) भारत से बाहर िस् थत िकसी कारबार की 
हािनयां ।  

   

            (ङ) िवदशेी समुत् थानᲂ की दशा मᱶ पर्धान कयार्लय के 
अनुपाती पर्शासिनक (उपिर) व् यय जो भारतीय कारबार के िहस् से मᱶ 
पड़ने चािहए ।   

  पाद-िटप् पण (2) दिेखए । 

             (च) पूवर् लेखा वषᲄ की बाबत संदᱫ िकसी भी पर्त् यक्ष कर 
का पर्ितदाय तथा पूवर् लेखा वषᲄ लेखे यिद बोनस, अवक्षयण, 
कराधान या िवकास िरबेट या िवकास मोक सम् बन् धी यिद कोई 
अिधमाितर्क रकम उपबिन् धत की गई ह ैतो वह रकम यिद लेखा मᱶ 
पुन: पर्िवष् ट की गई हो । 

  पाद-िटप् पण (2) दिेखए । 

             1[(छ) नकद सहायकी, यिद कोई हो, िजसे िविनिदष् ट 
पर्योजनᲂ के िलए सरकार ने या तत् समय पर्वृᱫ िकसी िविध ᳇ारा 
स् थािपत िकसी िनगिमत िनकाय ने या िकसी अन् य अिभकरण ने 
बजट-अनुदान के माध् यम से दी ह,ै चाह े वह सीधे या िकसी 
अिभकरण के माध् यम से दी गई हो और उसके आगम जो ऐसे 
पर्योजनᲂ के िलए आरिक्षत हᲂ ।]  

   

 मद संख् यांक 6 का जोड़  रु०   

7. बोनस के पर्योजनᲂ के िलए सकल लाभ (मद सखं् यांक 5 मᱶ से मद 
संख् यांक 6 घटा कर जो आए)  

रु०   

2[स् पष् टीकरण—मद 3 की उपमद (कक) मᱶ, “अनमुोिदत उपदान िनिध” पद का वही अथर् ह ैजो उसका आय-कर अिधिनयम 
की धारा 2 के खण् ड (5) मᱶ ह ै।]  

पाद िटप् पण—   

(1) यिद वे और उस िवस् तार तक वे लाभ और हािन लेखा मᱶ से पर्भािरत िकए गए हᲂ ।  

(2) यिद वे उस िवस् तार तक िजस तक वे लाभ और हािन लेखा मᱶ जमा िकए गए हᲂ ।    

(3) उस अनुपात मᱶ, जो भारतीय सकल लाभ की (मद सं०7) (उस समेिकत लाभ-हािन लेखा के अनसुार जो केवल 
ऊपर वाली मद संख् यांक 2 मᱶ यथा समायोिजत रूप मᱶ ह)ै कुल िवश् वव् यापी लाभ से ह ै।]    

                                                 
1 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 26 ᳇ारा (25-9-1975 से) उपमद (छ) के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
2 1976 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 26 ᳇ारा (25-9-1975 से) अंत:स् थािपत ।   
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1[तृतीय अनुसूची] 
 [धारा 6(घ) दिेखए] 

 

मद 
संख् यांक 

िनयोजक की कोिट अितिरक् त रकमᱶ िजनकी कटौती की जानी ह ै 

(1) (2) (3) 

1.  2[बᱹककारी कंपनी से िभन् न कंपनी]  (i) उसके अिधमान पर्ाप् त शेयर-पंूजी की बाबत लेखा वषर् के िलए संदये 
लाभांश जो ऐसी वास् तिवक दर पर संगिणत हᲂ िजस पर ऐसे लाभांश संदये ह;ᱹ  

 (ii) लेखा वषर् के यथा पर्ारम् भ पर उसकी समादᱫ साम् य शेयर-पंूजी का  
8.5 पर्ितशत;   

 (iii) लेखा वषर् के यथा पर्ारम् भ पर उसके तुलन-पतर् मᱶ दिशत उसकी 
आरिक्षितयᲂ का 6 पर्ितशत िजसके अन् तगर्त पूवर् लेखा वषर् स े अगर्णीत कोई  
लाभ भी ह ै:  

 परन् तु जहां िक िनयोजक कम् पनी अिधिनयम, 1956 (1956 का 1) की 
धारा 591 के अथर् मᱶ िवदशेी कम् पनी ह ै वहां इस मद के अधीन वह कुल रकम, 
िजसकी कटौती की जानी ह,ै वह उस संकिलत मलू् य पर 8.5 पर्ितशत होगी जो भारत 
मᱶ उस कम् पनी की शु᳍ िस् थर आिस् तयᲂ तथा चालू आिस् तयᲂ की भारत मᱶ उसके चाल ू
दाियत् वᲂ की रकम की (जो उस िकसी रकम से िभन् न ह ैजो चाह ेतो उसके पर्धान 
कायार्लय ᳇ारा िदए गए िकसी अिधदाय म᳍ े या अन् यथा या कम् पनी ᳇ारा अपन े
पर्धान कयार्लय को िदए गए िकसी ब् याज म᳍ ेकम् पनी ᳇ारा अपने पर्धान कायार्लय 
को दये िदखाई गई ह)ै कटौती करने के पश् चात् ह ै।    

 3[2. बᱹककारी कम् पनी   (i) उसकी अिधमान पर्ाप् त अंशपंूजी की बाबत लेखा वषर् के िलए संदये 
लाभांश जो ऐसी दर पर संगिणत हᲂ िजस पर ऐसे लाभांश संदये ह;ᱹ  

 (ii) लेखा वषर् के पर्ारम् भ पर यथािव᳒मान उसकी समादᱫ साधारण अंश-
पंूजी का 7.5 पर्ितशत;   

 (iii) उसके तलुन-पतर् मᱶ लेखा वषर् के पर्ारम् भ पर यथादिशत उसकी 
आरिक्षित का 5 पर्ितशत, िजसके अन् तगर्त पूवर् लेखा वषर् से अगर्णीत कोई लाभ भी ह;ै  

 (iv) लेखा वषर् की बाबत कोई रािश, जो उसके ᳇ारा—   

  (क) बᱹककारी िविनयमन अिधिनयम, 1949 (1949 का 10) की 
 धारा 17 की उपधारा (1) के अधीन आरिक्षत िनिध को अन् तिरत की गई 
 ह,ै अथवा  

  (ख) भारतीय िरजवर् बᱹक ᳇ारा िदए गए िकसी िनदशे या सूचना 
 के अनुसरण मᱶ भारत मᱶ िकन् हᱭ आरिक्षितयᲂ को अन् तिरत की गई ह,ै दोनᲂ 
 मᱶ जो भी अिधक ह ै:  

 परन् तु जहां बᱹककारी कम् पनी, कम् पनी अिधिनयम, 1956 (1956 का 1) की 
धारा 591 के अथर् मᱶ िवदशेी कम् पनी ह,ै वहां इस मद के अधीन कटौती की जान े
वाली रकम िनम् निलिखत का योग होगी,—   

   (i) उसके अिधमान पर्ाप् त अंशधािरयᲂ को लेखा वषर् के िलए ऐसी रकम पर 
िजसका उसकी कुल अिधमान पर्ाप् त अंश-पंूजी से वही अनुपात ह ैजो भारत मᱶ उसकी 
कुल कामकाज िनिधयᲂ का उसकी कुल िवश् व कामकाज िनिधयᲂ से ह,ै उसी दर से 
संदये लाभांश िजस पर ऐसे लाभांश संदये ह;ᱹ  

 

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 20 ᳇ारा (21-8-1980 से) ि᳇तीय अनुसूची, तृतीय अनुसूची के रूप मᱶ पुन:संख् यांिकत ।  
2 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 20 ᳇ारा (21-8-1980 से) “कंपनी”  के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
3 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 20 ᳇ारा (21-8-1980 से) अंत:स् थािपत ।    
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मद 
संख् यांक 

िनयोजक की कोिट अितिरक् त रकमᱶ िजनकी कटौती की जानी ह ै 

(1) (2) (3) 

   (ii) उस रकम का 7.5 पर्ितशत, िजसका उसकी कुल समादᱫ साधारण 
अंशपंूजी से वही अनुपात ह ैजो भारत मᱶ उसकी कुल कामकाज िनिधयᲂ का उसकी कुल 
िवश् व कामकाज िनिधयᲂ से ह;ै   

   (iii) उस रकम का 5 पर्ितशत, िजसका उसकी कुल पर्किटत आरिक्षितयᲂ से 
वही अनुपात ह ै जो भारत मᱶ उसकी कुल कामकाज िनिधयᲂ का उसकी कुल िवश् व 
कामकाज िनिधयᲂ से ह;ै  

   (iv) कोई रािश, जो लेखा वषर् की बाबत उसके ᳇ारा बᱹककारी िविनयमन 
अिधिनयम, 1949 (1949 का 10) की धारा 11 की उपधारा (2) के खंड (ख) के उपखंड 
(ii) के अधीन भारतीय िरजवर् बᱹक मᱶ िनिक्षप् त की जाती ह ैऔर जो पूवᲃक् त उपबंध के 
अधीन इस पर्कार िनिक्षप् त िकए जाने के िलए अपेिक्षत रकम से अिधक नहᱭ ह ै।]  

3.  िनगम   (i) लेखा वषर् के यथा पर्ारम् भ पर उसकी समादᱫ पंूजी का 8.5 पर्ितशत;   

   (ii) लेखा वषर् के यथा पर्ारम् भ पर उसके तुलन-पतर् मᱶ दिशत उसकी 
आरिक्षितयᲂ का, यिद कोई हᲂ, 6 पर्ितशत िजसके अन् तगर्त पूवर् लखेा वषर् से अगर्नीत 
कोई लाभ भी ह ै।  

4.  सहकारी सोसाइटी   (i) ऐसी सोसाइटी ᳇ारा अपने स् थापन मᱶ िविनिहत उस पूंजी का 8.5 
पर्ितशत जो लेखा वषर् के पर्ारम् भ पर उसकी लेखा-बिहयᲂ से साि᭯यत ह;ै 

   (ii) ऐसी रािश जो लेखा वषर् की बाबत सहकारी सोसाइिटयᲂ से सम् बिन् धत 
िकसी तत् सयम पर्वृᱫ-िविध के अधीन आरिक्षत िनिध मᱶ अगर्नीत की गई हो ।   

5.  कोई अन् य िनयोजक जो पूवᲃक् त 
कोिटयᲂ मᱶ से िकसी मᱶ नहᱭ 
आता 

 उस ᳇ारा अपने स् थापन मᱶ िविनिहत पंूजी का 8.5 पर्ितशत जो लखेा वषर् के 
पर्ारम् भ पर उसकी लेखा-बिहयᲂ से यथा साि᭯ यत ह ै:   

   परन् तु जहां ऐसा िनयोजक ऐसा व् यिक् त ह ै िजसे आय-कर अिधिनयम का 
अध् याय 22क लागू होता ह ैवहां उस अध् याय के उपबन् धᲂ के अधीन लेखा-वषर् के दौरान 
संदये वािषकी िनके्षप की भी कटौती की जाएगी :   

   परन् तु यह और िक जहां ऐसा िनयोजक कोई फमर् ह ैवहां उस लेखा वषर् के 
संबंध मᱶ उस स् थापन से धारा 6 के खण् ड (क) के उपबन् धᲂ के अनसुार अवक्षयण की 
कटौती करने के पश् चात् उसे व् युत् पन् न सकल लाभᲂ के 25 पर्ितशत के बराबर रकम की 
भी कटौती उस स् थापन के संचालन मᱶ भाग लेने वाले सब भागीदारᲂ के पािरशर्िमक के 
रूप मᱶ की जाएगी िकन् तु जहां भागीदारी करार चाह ेवह मौिखक या िलिखत हो, ऐस े
िकसी भागीदार को पािरशर्िमक के संदाय के िलए उपबन् ध करता ह,ै तथा—   

   (i) जहां ऐसे सब भागीदारᲂ को संदये कुल पािरशर्िमक उक् त 25 पर्ितशत से 
कम ह ैवहां ऐसी रकम जो अड़तालीस हजार रुपए से अिधक न हो, जो ऐसे हर एक 
भागीदार को संदये ह;ै अथवा  

   (ii) जहां ऐसे सब भागीदारᲂ को संदये कुल पािरशर्िमक उक् त 25 पर्ितशत से 
अिधक ह ैवहां उतनी पर्ितशत रकम या ऐसे हर एक भागीदार को अड़तालीस हजार 
रुपए की दर से संगिणत रकम मᱶ से, जो भी कम हो, उस रकम की, उस परन् तुक के 
अधीन कटौती की जाएगी :  

 परन् तु यह और भी िक जहां ऐसा िनयोजक व् यिष् ट या िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब 
ह ैवहां,—  

    (i)  लेखा वषर् की बाबत उस स् थापन से ऐसे िनयोजक को धारा 
 6 के खण् ड (क) के उपबन् धᲂ के अनुसार अवक्षयण की कटौती करने के 
 पश् चात् व् युत् पन् न सकल लाभ के 25 पर्ितशत के बराबर रकम की; अथवा   
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मद 
संख् यांक 

िनयोजक की कोिट अितिरक् त रकमᱶ िजनकी कटौती की जानी ह ै 

(1) (2) (3) 

    (ii) अड़तालीस हजार रुपए की, दोनᲂ मᱶ से जो भी कम हो, 
 कटौती ऐसे िनयोजक के पािरशर्िमक के रूप मᱶ की जाएगी ।  

6. मद संख् यांक 1 या मद संख् यांक  3 
या मद संख् यांक 4 या मद संख् यांक 
5 मᱶ आने वाला कोई िनयोजक 
और जो िव᳒ुत पर्दाय अिधिनयम, 
1948 (1948 का 54) के अथर् मᱶ 
अनुज्ञिप् तधारी ह ै।   

 पूवᲃक् त मदᲂ मᱶ से िकसी के अधीन कटौती की जाने वाली रािशयᲂ के 
अितिरक् त ऐसी रािशयᲂ की भी कटौती की जाएगी जो उस लेखा वषर् की बाबत उस 
अिधिनयम की छठी अनुसूची के अधीन आरिक्षत िनिध से िविनयोिजत िकए जाने के 
िलए अपेिक्षत ह ै।  

   

स् पष् टीकरण—स् तम् भ (3) मᱶ मद संख् यांक 1[1(iii), 2(iii) और (3(ii)] मᱶ दी गई “आरिक्षितयᲂ” अिभव् यिक् त के अन् तगर्त कोई 
ऐसी रकम नहᱭ आती ह ैजो—  

(i) िकसी ऐसे पर्त् यक्ष कर के संदाय के, जो तुलन-पतर् के अनुसार संदये होगा;   

(ii) धारा 6 के खण् ड (क) के उपबन् धᲂ के अनुसार अनुज्ञेय िकसी अवक्षयण की पूित के;   

(iii) ऐसे लाभांशᲂ के संदाय, जो घोिषत िकए गए ह,ᱹ  

पर्योजन के िलए अलग रख ली गई ह ैिकन् तु इसके अन् तगर्त—   

(क) इस स् पष् टीकरण के खंड (i) मᱶ िनिदष् ट रकम से अितिरक् त और ऐसी अिधक रकम आती ह ैजो िकसी पर्त् यक्ष कर 
के संदाय के पर्योजन के िलए िविनिदष् ट आरिक्षित के रूप मᱶ अलग रखी गई ह;ै तथा   

(ख) कोई ऐसी रकम आती ह ैजो, उतनी रकम से िजतनी धारा 6 के खण् ड (क) के उपबन् धᲂ के अनसुार अनुज्ञेय ह,ै 
आिधक् य मᱶ के अवक्षयण की पूित के िलए अलग रखी गई ह ै।    

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 20 ᳇ारा (21-8-1980 से) “1(iii) और 3(ii)” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
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1[चतुथर् अनुसूची] 
(धारा 15 और 16 दिेखए) 

 इस अनुसूची मᱶ, सब कमर्चािरयᲂ की दये वािषक सबंलम् या मजदरूी के  8.33 पर्ितशत के बराबर बोनस की कुल रकम के बारे 
मᱶ यह धारणा कर ली गई ह ैिक वह 1,04,167 रुपए ह ै। तद्नुसार वह अिधकतम बोनस िजसके सदंᱫ िकए जाने के िलए सब कमर्चारी 
हकदार हᲂगे (सब कमर्चािरयᲂ के वािषक संबलम् या मजदरूी का 20 पर्ितशत)  2,50,000 रुपए होगा ।  
 

वषर्  बोनस के रूप मᱶ आबंटनीय उपलभ् य 
अितशेष के, यथािस् थित, साठ पर्ितशत या 
सड़सठ पर्ितशत के बराबर रकम 

बोनस के रूप मᱶ संदये 
रकम  

वह अगर्नीत रकम जो वषर् 
के आगे के िलए रखी गई 
या मुजरा की गई ह ै

आगे के िलए रखी गई या 
मुजरा की गई कुल रकम, 
जो अगर्नीत की गई हो 

1 2 3 4 5 

 रु० रु० रु० रु० (वषर्) का 

1.  1,04,167  1,04,167** कुछ नहᱭ कुछ नहᱭ 

आगे के िलए रखा गया  2.  6,35,000 2,50,000* आगे के िलए रखा गया  

2,50,000* 2,50,000 (2)  

आगे के िलए रखा गया 3.  2,20,000  2,50,000* 
(वषर्-2 से 30,000 
सिम् मिलत करते हुए) 

कुछ नहᱭ 
2,20,000  (2) 

आगे के िलए रखा गया   

2,20,000 (2) 

4. 3,75,000 2,50,000* आगे के िलए रखा गया  

1,25,000 
1,25,000  (4) 

आगे के िलए रखा गया   5. 1,40,000 2,50,000* 
(वषर्-2 से 1,10,000 
सिम् मिलत करते हुए) 

कुछ नहᱭ  

1,10,000 

1,25,000 
(2) 

(4) 

आगे के िलए रखा गया  6. 3,10,000 2,50,000* आगे के िलए रखा गया  

60,000  कुछ नहᱭ ।

1,25,000 

60,000 

(2) 

(4) 

(6) 

आगे के िलए रखा गया 7. 1,00,000 2,50,000* 
(वषर्-4 से 1,25,000 
और वषर्-6 से 25,000 
सिम् मिलत करते हुए) 

कुछ नहᱭ 

35,000 (6) 

मुजरा 8. (हािन-लेख) कुछ नहᱭ  1,04,167** 
(वषर्-6 से 35,000 
सिम् मिलत करते हुए) 

मुजरा  

69,167  69,167 (8) 

मुजरा 9. 10,000 1,04,167** मुजरा  

94,167  69,167 

94,167 
(8) 

(9)  
 

 
 
 

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 21 ᳇ारा (21-8-1980 से) तृतीय अनुसूची के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
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1 2 3 4 5 

मुजरा 10. 2,15,000 1,04,167** 
(वषर्-8 से 69,167 
और वषर्-9 से 41,666 
मुजरा के पश् चात)् 
 

कुछ नहᱭ 

 52,501 (9) 

िटप् पण—  

* अिधकतम ।  

** न् यूनतम ।  

† वषर् 2 से आगे के िलए रखा गया 1,10,000 रुपए का अितशेष व् यपगत होता ह ै। 

 

______ 


